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__ • M egjelenik minden hó 10-én és 25-én. 

Hirdetéseket jutányos áron vállal el a kiadóhivatal.

Miután a Sz. V. K. P. o. nyugdijegyesülete 
föszervezösége Szegedre helyeztett át, ennek 
következtében lapunk „Nyugdíjügyek*' 
czimmel állandó rovatot vezet, és ez ügyre 
nézve mindenkinek kellő tájékozással szolgál.

B o r h a m is í tó in k ,
— Borgazdaságunk. —

Szeged, január hó 10.

Napilapjaink egyik tekintélyesbje, az 
„E g y e t é r t é s „Borgazdaságunk" czirn alatt 
czikkezik már egy darab idő óta, és kínálja 
a bolondgomba formájú s mérges páráju 
czikkeket: —  Vegyétek csak be olvasók, mert 
ez a  belső szervekre kitűnő jó  hatással van 
és ingyen adatik . . . S a nemes szivü derék, 
nagy lap, a  „harag napja"-ra emlékeztető s 
nagyon is phásisos szavaival, nap nap után 
ajánlja bevenni a porcziókat, mire öt —  sze
rinte —  nem a borkereskedők ügye, hanem 
a szőlőgazdaság, a mezőgazdaságnak ezen 
egyik fontos ágazata kényszeríti.

Mi is keresztül betűztük eme nevezett 
kényszer által írott czikkeket, és azoknak, ren
desen mikor már végeit értük, fogott el ben
nünket az az erőszakos hányási inger, a mely 
a gyengébb idegzetű gyomrokat úgy néha, 
egy halálig szokta megkötözni. S mikor, vagy 
még a  korelistikus kór tünetei meg se szűn
tek, bennünket már ismét a  szédülés kör
nyékezett. Többször attól tartottunk, hogy 
még minket is hatalmába talál ejteni az a 
borhamisitók-féle borból származó részegségi 
mánia, mint azokat a „Borgazdaságunk" czimü 
czikkeket, a  melyek ott a többi komoly poli
tikus czikkek s referádák közt akként állanak, 
mint a  háromszor egymásután falnak dőlt 
részeg emberek.

De mi, hála szent Teremtőnknek. meg 
idejében kijózanodtunk. S  most, midőn eszünk
nek teljes tudatában érezzük magunkat, emel
jük itt fel szavainkat azok ellen, és azok ér
dekében, a kik mi hozzánk legközelebb állnak, 
s a kikre vonatkozva, a nadragulyás „Borgaz
dagságunk" czikkekben a következőt is lehet 

olvasn i:
„ M i lesz majd unnak ára (.szőlős gaz

dák idei szűrése), ha a maggar borkereske
delem helye siratagként üresen áll 'f

A z  less —  feleli —  a mi ro ll 25 ér előtt, 
a mikor még nem ro ll borkereskedés, csak ren- 
déylősök kimérése és borspekulátiőja

Azt mondtuk, hogy mi szavunkat, a 
hozzánk közelebb álló, a vendéglősök érde
kében emeljük fel. Teszszük ezt, nem csak 
szakiról hivatás és kötelességünknél fogva,

de annál is inkább, miután „Borgazdaságunk"- 
jában, a komoly frázisokat nevetséges ötle
tekkel o ly erősen megindokoló „Egyetértés" 
a vendéglős-ipart űzőkről legkevésbé, vagy 
csak mintegy o ly  harmadik személyekről tesz 
megemlítést, a kiknek ezen ügyhöz abszolúte 
semmi közük sincsen. Ezeket, ezeknek iparát 
—  mint egy nem létezőt —  in ég csak szóra 
sem érdemesíti. De igenis, a  nemzeti, szőlő és 
borgazdasági érdekek megvédése spanyol fala 
mögé rejtőző kereskedelmi csatlós, görgeteges 
ezikkeiben mint táni babát állítja ki a vendég- 

| lőst, és rá puskáz: —  .-1c lesz a mi 25 ér 
\ előtt, rendéylősőf: kimérése és bors]>ekttlátiőj(i.

Csak a mind az öt érzékét vesztett nyo- 
j morék lehet az. ki ezen szókban a vendéglős- 
| ipar durva sértését —  annak semmibe vevé- 
j sét, észre vagy ügyelem be nem veszi. Mi 
: azonban nem vagyunk sem vakok, sem sü- 
I ketek. Halljuk és jó l értjük, hogy a megbün- 
| teteü borhamisítók védőjévé le csapott „Egyet- 
j  értés" mit beszél . . .

De miután mi tudjuk azt, a mit tudunk, 
legyenek mások is tudatában annak, hogy 
kicsiny lapunk tulajdonképen is, mi oknál 

• togva merészkedik megtámadni azt a leg- 
! nagyobb napi lapot.- Mi az ok ? Talán, hogy 
I —  mint az imént is mondtuk —  a vendég- 
I lős-ipart. a vendéglősöket semmibe sem vette ?
| Hát bizony oknak ez is ok és jelentőségtel
jes is. De a mi a dolog lényegét, vagyis a 

! ..Borgazdaságunk" czikkek alapeszméjét ieg- 
| hivebhen tükrözi, annak azon félremagyaráz- 
j  hatlun értelmezése, a melyet mi itt ezen pár 
! sorainkban fogunk redukálni. Mi itt ugyanis 
j  egy kicsiny kis helyre, öt-hat sor közé szo- 
j ritjuk be az „Egyetértés"-nek egy hétnél 
í tovább folytatódó hosszú „ Borgazdaságunk"
I czimü czikkjeit, és adjuk annak lényeg sze

rint éppen azt az értelmet; persze mi kissé 
világosabb szavabkan. S mi a lén y eg ; . .

Kég ideje már annak, hogy a kreisleros 
í stb. ilyenekből lett borkereskedők (tiszteljük 
I mindenkor a kivételeket, mert nekünk van- 
j nak ilyenek is, a régiekből) manipulálnak és 
j üzérkednek a magyar borokkal, meiveket meg- 
I hamisitottan, hol nagy, hol kisebb árakon, 

sóztak legnagyobb részint, s csakis a 
vendéglősökre. S a  természetes és legtöbb 

! esetben, tiszta ó-borokat, csakhogy menjen.
adták jó  előnyös törlesztési feltételek mellett, 

í És mig e rósz borokra rárótt nagy fogyasz- 
j  tási adók, s a más több mostoha körülmé- 
! nyék miatt, a vendéglős-ipar már a tönk leg

szélére jutott, és buktak és adósodtak mind- 
! jobban a vendéglősök, addig a borhamisítást 

űző borkereskedők, alaposan ntegszázezre-

; sedtek és milliomosodtak. M ég ezer szeren
csének mondható, hogy bűnös üzelmeikre, 
ha nem is idejekorán, de jókor rajta csapott 
a hatóság, az igazságszolgáltatás.

Hány száz és ezer hektó pancsol méret
tek t olna niég el az úgyis hiába sejtő ven
déglősökkel. a kiknek volt már eleget mit 

, hallani a rossz bort különösen nem kedvelő 
ven Jég-k< >zi ínségtől.

De lehullt a lepel, s a borhamisítók 
i bűnös (izéiméi napfényre derültek. Elvette az 

egyik csaló, és elvette a másik csaló is az ő 
megérdemelt büntetését. Es ez igy is van 
helyén. A  ki csal. lop. gyilkol és rabol, bün- 

j tetőst, és szigorú büntetést érdemel. A  bor- 
i hamisítók hamis borokat hoztak lorgalomba, 
I s azokért, mint tiszta borokért vágták zsebre 
j az összegeket, és ki tudja, hogy hány száz 
: vendéglőstől: . . Ok nem egyet, tizet, hanem 
j százakat csaptak be és csaltak meg. Nem 

érdemlik meg tehát a büntetést" tz en  gono- 
| szók ? 1 . .

Most következik aztán a lényeg, hogy 
| az „Egyetértés" ama dünthetetlen igazságból 
| csap egy nagy vitálist, és bolondnak nyil

vánítja a minisztert, a miért az érvényt tudott 
szerezni azon törvénynek, a mely a borhami
sítók megbüntetését elrendeli. Es ezentúl 
a hosszan folyó „Borgazdaságunk" czimü 

| czikkek a büntető törvény végrehajtóit, —  
i még a borvizsgáló-bizottságokat is —  szidják 
I és kárhoztatják, a miért azok a csalókra al

kalmazzák a kegyelmet nem ismerő törvény- 
szabályokat. S ennek értelmezése, vagyis, 
megokolása; Az. hogy a szőlő-termelőket 
félti az éhenhalás, s Magyarországnak bor
gazdaságát -  borkereskedelem — pedig a 
tönkre jutástól. De ime a 83-ik számú „Egyet
értés- „Borgazdaságunk"-].!. heroikus feljaj- 
dulása ;

M it eredményez az az őrült hajsza, melyet 
mást,, borhamisítás elleni-járásnak n -r-:n -l:Ő  
Semmi mást. mint hogy először tönkre teszi a 
hazai bőrke,-eskellést. azután nyomba, sőt egy
idejűleg tönkre teszi a szőlős gazdák százezreit.

Nem-e világos nyilvánvalóság tehát ebből, 
i hogy az a derék lap inkább engedné (?) to

vább folytatni ocsmány tetteiket, a borhami
sítást és csalást, csakhogy a hazai horkeres- 
kedes s a szőlős gazdak tönkre ne menjenek.

De csapja a meny kő az _ Egyetértés 
j nek ezen rutul kigondolt borgazdaságát, ha 
| csak ö  azt ily alávaló alapokon akarja meg- 
' szilárdítani Magyarországon. Mint egy tem- 
! plonmak fundamentumát akasztott emberek 
I testeiből lerakni. Éppen ilyen a hasonlat.



Mégis csak sok rut dolgok megtörtén
nek ezen a  földön. K i hitte volna, hogy az 
..Egyetértés” minden teketória nélkül (?) képes 
volna kitekerni nyakát a miniszternek, és min
den oly fajta törvényeknek, a  melyek a bor
hamisítók előtt a kóterek ajtait igyekeznek 
feltárogatni. Elértük tehát azt, hogy ebben 
az önzéstől biizló korban már semmiféle er
kölcs se szent- Hogy az igazságot, mint haj- j 
dán Jézus Krisztust, az átkozott önzésnek | 
latrai, milliók szeme látára a keresztre feszi- | 
tik. És a milliók közt alig akad egy-két hang : 1 
a többi mind a .feszítsd meg“ -et ordítja. S 
nagyon természetes, hogy ekkor a  gazságot 
propagálók még vehemensebben folytatják 
tovább ördögi munkájukat.

A  merkantil észjárású .Egyetértés", hogy 
a hazai borkereskedés felrirágwzást nyerjen, 
még csak gyanúval sem illetne egy borhami
sító borkereskedőt sem. Mert hát szerinte: 
ott van ni Ausztria, ott a borkereskedelem 
virágzik, és fölötte áll a magyarnak. S  mit 
vonhat le ebből? Hogy ott a borhamisítókat 
nem üldözik ? De mi ezzel —  mivelhogy ez 
már a  politikálishoz tartozik —  nem foglal
kozunk. Inkább a  szőlőtermelőkkel. Hát ezek
nek meg mi a baja? A z .Egyetértés" szerint 
az, hogy nekik sem terem egv csöpp termé
szetes boruk sem : mind kogyvasztott. És 
hogy most a borhamisítások üldözése és 
büntetése tart, a  kogyvasztott dolgok, a
................. se kellenek. Tönkre, de már is a
tönk szélén állnak a szegények. (Érted-e már 
ezt. T e  bekötött fülü vendéglős ipar? . . No 
hát. ha érted, menj segítségére a tönkre 
jutóknak, és vedd meg te a kotyvasztott bo
rokat.!

Igen, ekként szarvasokoskodik az .Egyet
értés" .Borgazdaságunk"-jaiban, s ezekből a 
szarvasokoskodásokból állítja fel az okokat 
és vonja le a következtetéseket. S  ezekből 
az eredmény? Nullitíkálva van a miniszter 
elméi rendszerében, a miért a borhamisítók 
—  a magyar vendéglősséget kizsebrákolók —  
ellen, erélyesen fel talált lépni.

Látod-látou, te szegény, árva vendéglős 
ipar, hogy megáldott - vagy vert ? —  az 
Isten tégedet. Még az Egyetértés is a te 
nem jó  akaróid közé tartozik. De nem lehet 
tudni. Hátha az az eset állna be, hogy az 
összes magyarországi vendéglősök, nagy de- 
monstrácziót csapva, kutyagolnának fel a mi
niszterhez, és ott azon elhatározásuk nyilvá
nítanák. hogy ők készek az összes termelők 
pancsait megvenni, ellenben pedig bezárni 
üzlet-bótjaikat. S  mit nyernének ekkor ? Ugy-e, 
hogy az a  nagy lap az ő jóakarójuk lenne, 
s akkor tán róluk, mint érdemesitésre mél
tókról. meg is emlékeznék ? —  Dehogy. Elő
ször is annak a vendéglősnek azt mondaná 
az a vendég: „Vendéglős, a maga pancsolt 
borát igya meg az ö rd ö g M á s o d s z o r  pedig : 
A z  Egyetértésnek szarvas okoskodását érteni 
kell. És hogy még jobban értsük, íme tessék :

Mint fenebb is említettük, a .Borgazda
ságunk” felhozza az elmúlt 25 évet, a mi
kor még a vendéglősök kimérése és spekulá- 
cziója volt. Hát ugyan —  ha már itt vá
g ju nk  —  hogy is lehetett akkor?- Ilyenfor
mán : Nem voltak azok a rengeteg sok nye
részkedni vágyó és csalással foglalkozó bor

1.' J K O R.

kereskedők, mint most. A  kik akkor voltak, 
tisztességesen manipulálták boraikat és azzal 
mint itthon, úgy a külföldön is becsületet 
szereztek a  magyar bornak. Akkor az a 
vendéglős, korcsmáros attól a bortermelőtől 
megvette a bort 3, 4, 6, 8 krajczárért és ő 
kimérte: 14, 16, I8-ért. És akkor az a ven
déglős nem fizetett rá, nem adósodott és 
nem ment tönkre olyan hirtelen, mint ma, de 
még a bortermelőknek sem költötték ám a 
lapok éhenhalási hírét.

S most? A  termelőnek az uj bor 23, 
24, 26, 29 krajczárba kerül. A  borkereskedő 
(hamisító) meg adja a tiszta ó-bort:  14, 16, 
18 krért. No tehát most: Melyik lehet a jó, 
a tiszta és természetes bor? Mi hiszszük 
ugy-e bár, hogy a bortermelő-é ? Igen, de az 
a  jó  lap azt mondja, hogy ezek borai sem 
természetesek! A z  ördög tud csak ezek után 
tisztába lenni az iránt, hogy az a vendéglős 
hát honnan is vásárolja borszükségletét: a 
termelőnél-e, vagy a borkereskedőnél ? Inkább 
ez utóbbinál; legalább —  ha pancs is —  en
nek olcsóbb a bora. És még itt igy  valahogy, 
addig a termelő borainál sehogy sem tu
dunk eligazodni. Mert hát: hogyan is vehesse 
meg az a  kereskedő azt a  26, 29 kros uj 
bort, a  mikor ö  a tiszta ó-bort 14 és 16 
krajczárjával adja ?

És ezért kell érteni az .Egyetértés” B or- 
yazdiisáyunk-jpban folytatott szarvas okosko
dást. A szőlőtermelőket tönkremenetelükkel 
belevonja a borgazdaságunk-ba és mig ezek
kel fátyolba vonatja magát, addig a borkeres
kedelmet (s csupsn csak ezt) tüdőt kibeszélő 
hasábos czikkeiben, morfondírozva védi, és 
őrültnek nevezi azt a  hajszát, a mit sze
rinte —  az a bolond foidmivelésügyi minisz
ter, a borhamisitók ellen inditott.

Hogy azonban a szándék minden két
ségen felül álló lett légyen, azokat (szőlőter
melők) abból a diéta körből teljesen ki kel
lett volna hagyni. Maradt volna csak az 
,  Egyetértés” mindvégig ott a Magyar keres
kedelmi csarnok-bán, a  hol a hazai kereske
delem egyik nagy osztályának, a borkeres
kedelemnek jajkiáltása hangzott, s a hol az 
értekezleti ülésre összejöttek a kormányhoz 
készített feliratokat ezen szókkal végzek : 
„Bűnhődjék és bantettessék a ki bűnös.''

Mindezek után ? Hozzá vagyunk szokva, 
hogy az olyan effektuális-féle dolgoknál, a 
melyek diszkuzíóba vett tárgyainak éltető 
eleme rendesen a vendéglős-ipar, hogy az ily 
esetekben t. vendéglőseink még csak figye
lembe se vétetnek. De hogyan is? E gy a 
mai korszak műveltsége s értelmének meg 
nem felelő személyiségekkel, ott, a hol ko
moly és fontos dolgok vannak szó kér
désbe —  ki is álljon szóba? A  vendéglős 
osztály az értelmiség nívóján alul, az Egyet
értés pedig oly sokkal felül áll, hogy azzal 
komoly szóba állni, a műveltség illemszabályai 
nem tartják összeegyeztethetőnek. És mint 
az Egyetértés, úgy a többi lapok is. Érde- 
mesités, iparuk tekintetbe se itt, se ott 
nem vétetik. S miért nem ? Tessék a feleletet 
erre megdefiniálni.

A z  Egyetértés, mint legelején is említet
tük, ez az egyik tekintélyes újságja e hon

nak, „Borgazdaságunk” czimmel czikkezik 
már e hó 1-scje óta, s ki tudja, még meddig.

A  híres czikkek —  melyeknek lényegét 
egy-két szóban eléggé ismertettük —  tárgya
lás formaképen felvették a ..Magyar bor
kereskedelmet” , ezekkel takaróznak; a hamis 
borokat forgalomba hozók ellen megindított 
hajszát: ezeket védik. De hát igen, hogy 
igen ; mert különben vége a magyar bor
kereskedelemnek.

Borgazdaság!
Gondolkozzunk ugyan csak egy pillanatnyi 

pillanatig. Lehet vájjon -  ha már azok a jó  
messzi múltba visszamenő idők igy rendezték 
azt be —  borgazdaság Magyarországon, vagy 

I bármely más államban, a  legnagyobb fogyasz- 
! tók oda gondolása nélkül is? Kik a  borkercs- 
1 kedők s termelők legnagyobb borfogyasztói? 

Nem a vendéglősök ? S kik azok a vendéglő
sök ? Kik ? Tessek inegmagyarázni ott a „Bor
gazdaságunkéban, mert nem értettük: igazán 
nem értettük! Ha pedig ehhez nem értene, 
vagy fenti okunknál —  ez ipar tekintetbe 
nem vétele —  fogva pirulna ennek magyará
zatába fogni, akkor a t. nagy laptárs ne 
„Borgazdaságunk” hanem „Borhamisítóink” 
czimén tessék februárius elseje óta annyit és 
annyit össze vissza czikkezni.

Mi már megszoktuk, hogy a mi szak
máinkat, a minden szomszédok szabadra eresz
tett szamarai és tinai keresztül-kasul bitan- 
golják, hogy azok tiszteletben senki előtt sem 
részesülnek: szeretnénk ennek már egyszer 
az ellenkezőjét megszokni. Szokjuk meg tehát. 
Szerezzünk egy kis respektust ennek az ipar
nak. Respektust igen, mert már az erkölcsi 
halálán van. Haldoklik, vonaglik ez a nagy 
test, és hörög. A  szemét a kik betapasztják, 
már eljöttek: a borhamisitók. E lő a mentők
kel. Hol vannak ezek ?. . .  Gundelek, Glückök, 
Kassok, Juránocicsok, Nagy Gáborok és többi 
nagy nevüek! Lépjünk elő az éji homályból, 
és álljunk élére ezeknek a nem merkantil, de 
becsületesen gondolkozni tudó többi vendég
lősöknek, a kikkel egyetemben —  nem „ Egyet
értés' módra —  meg lehet vetni alapját a 
„Magyar borgazdaságnak“ és felvirágoztatni 
a magyar rendéglős ipa rt! .  . . ( F —öj.

„Beszámoló"
a létesítendő 0. P. E. elök. vezető bizottság kiküldöttje.

Hegyháti Sándor vezértitkárnak szervezési útjáról.

Mélyen tisztelt bizottság, szeretve tisz
teit kartársaim!

Véghetexlenül s szivemből örvendek an- 
j nak, hogy hosszú távollétem után kedves 
[ körötökben ismét megjelenve, alkalmat vehe- 
j tek, hogy megbízatásom s kiküldetésem ered- 
| menyéről beszámoljak. Mielőtt azonban ebbe 
j kezdenék, fogadja az igen t. élők. vez. bi- 
I zottság ismétclteni köszönet kifejezésemet 

azon csekélységem iránt tanúsított ragaszko
dás és kitüntető bizalomért, a melyben en- 

I gém —  osztályunk ezen élettörténetében pá- 
i ratlanul álló fontos mozzanata, az O. P. E. 
I eszméjének pályatársaink közt való ismerte

tés és terjesztésével megbízva —  részesített. 
I S  én ezen kitüntető bizalmat személyiségemre 

nézve a mily nagy megtiszteltetésnek vettem, 
I épp akként igyekeztem szellemi, mint erkülcsi- 
! lég oda hatni, hogy a reám ruházott szép 
: és fontos feladatnak megfelelhessek.

És örömmel jelenthetem, hogy az O. P. 
E. eszméjét szeretett hazánk összes értelmes

Szeged, 1899. febr. 10.
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pinczérei magukévá tették s annak megvaló
sításáért, erkölcsi és anyagi áldozatokat hozva, 
velünk együtt küzdenek és lelkesednek. Nem 
sajnálja egyik sem azt a csekély fáradság 
és áldozatot meghozni, mert tudják, hogy az
O. P. E. létesülése után az, úgy anyagi, 
mint erkölcsi szempontból, hatványozottan 
meg fog térülni. A  mi az O. P. E. megvaló
sítása érdekében alakult mozg. bizotts. s 
Asztal-Társaságok mikénti működését illeti, 
ismeretes már a beküldött jegyzőkönyvek, 
mint az általam és több ügybuzgó kartár
saink által beküldött tudósításokból, nem
különben a mi osztályunk éber harczosa, 
érdekeink védője és szándékaink bátor ki
fejezésre juttatója, az „Ú jk o r  szaklapunkból.

Igen tisztelt bizottság! Azt hiszem, hogy 
mindnyájunk nézetét és érzelmét tolmácso
lom akkor, midőn az itt felsoroltakat össze
gezve, azon kijelentést teszem, hogy az O.
P. E. ügye, erkölcsi szempontból ítélve, a 
lehető legkedvezőbben áll.

De mindazonáltal nem szabad ügyei
men kívül hagynunk, hogy „Ügyünk*' állása 
ezen kedvező körülmény nyel szemben — 
tekintetbe véve az eddigi áldozatok meghoza
talát —  koránt sincs kielégítő arányban. Ezen- 
körülmény azonban bennünk legkevésbé se 
csüggeszszen, sőt inkább tudva, hogy ezen
kívül semmi más akadályok nem ’ állnak 
utunkban, erélyesebb cs több munkakedvvel 
azon kell lennünk, hogy mozgalmi bizottsá
gaink figyelmét erre irányítva, velünk együtt 
oda törekedjenek, hogy az O. P. E. meg
alakítására vonatkozó pénzbeli összeg mi
előbb megteremtve legyen. Mert ha ez meg
van, czélunkat azon pillanatban kivívtuk.

Es vájjon nem tudnák ezt a mi mindnyá
junk szent kötelességét pályatársaink akkor, 
a midőn a magyar pinezén kar összességét 
érintő ügyről, azok minden érdekeit magába 
foglaló s a megoldáshoz vinni tudó intézet 
felállításáról van szó?

V agy talán azt hinnék, hogy még min
dig van idő a szalmaláng hagyományos fel
lobbanó illuminálásával tüntetni, magukra 
hagyván, hogy boldoguljanak azzal, a mit 
mindannyian óhajtunk, hogy mielőbb telje
sedésbe menjen, —- azok, a kik a szent tüzet 
meggyujtották ?

M i és kívülünk a  többi igazak s a 
pinczérrel együtt érzők meghoztuk a tőlünk i 
telhető áldozatot úgy anyagi, mint erköcsileg i 
és meg fogjuk hozni a jövőben is. Mi tud- ' 
juk, hogy eljött az idő és ütött a  cselekvés [ 
órája. Tudjuk, hogy ezen nagy dolog be- j 
fejezésévei a pinezérség összes bajai és visz- j 
szás állapotainak véget vethetünk. H ogy a  ' 
társadalomban mi is helyet foglalhassunk, 
hogy a zsarnok ügynököket mielőbb leráz
hassuk magunkról és hogy a kontár gazdák 
túlkapásaival szemben magunkat megvédel
mezhessük. Nem-e érezzük szükségét mind
nyájan mindezeknek ?

Ámde mi ezen mindnyájunkat érintő, 
ezen mindnyájunk érdekét felölelő ügynek 
kiviteléhez gyengék vagyunk. Mi az épület 
tervét, a czélt s hogy a létesítendő intéz
mény mily alapokon fog működni, ismertet
tük. Hogy közös javunkra fog szolgálni, 
tudjuk. Mi tehát a feladat? Nem-e. hogy 
mindenki egy téglát vigyen az építéshez, hogy 
mindnyájan segédkezzünk azon hatalmas épü
let felépítésénél, a melybe mi minden idő
ben menekülhetünk s a hol mindenkor szi
ves fogadtatásra találunk. Nem  leszünk ekkor j 
többé mi sem számkivetettjei és megvetett- 
jei a  társadalomnak, mert lesz egy közös 
anyánk. —  Országos Pinczér-Egyesület —  
a ki minket, mint édes gyermekeit, védő i 
szárnyai aki fogad s eljuttat bennünk oda. I 
hova eddig nem juthatánk. És elérjük azt, 
hogy ekkor mi is számot tevő és hasznos 
polgárai leszünk lián szereled hazánknak.

Mi önzéstelenül küzdtünk és közdünk,

hogy sorsunk s helyzetünkön Önerőnkből tud- 
I junk változtatni. Hangoztassuk tehát ezt és 

szóljunk ekként kartársaink összes értelmi
sége és józanul gondlkozójához :

l'essnk le régre teljesen magánkról azt a 
vétkes közönyt és jrrtek  retünk tenni s kaz- 

! deni mindaddig, mig csak a nagy mii —  
| az O. P . E . —  befejezve nem lesz

Hegyháti Sándor.

Szervezkedés és mozgalom.
Jegyzőkönyv.

Felvétetett Szegeden, 1899. évi január 
hó 27-én a létesítendő Országos Pinczér- 
Egyesület előkészítését vezető bizottságának 

! a Nemzeti kávéházban éjjel egy órakor meg- 
j tartott rendes üléséről.

Jelenlévők: Tóth Endre főintéző, /?««</- 
l égii .József elnök, R n ijf József alelnöfc, Vedről 
Oszkár jegyző, Sugár Miksa pénztáritok, 
Ladányi Ede ellenőr. Tanig  Gábor 0 . Ny. E. 

j szervezőségi titkár, „Ú jkor” munkatársa. Húr 
\ Győző szerkesztő és az élők. vez. bizottság

r. tagjai.
1. Elnök, ltaudeégh József üdvözli a 

megjelent tagokat s a múlt választmányi ülés
ről felvett jegyzőkönyvet felolvastatja és azt 
Ruiil József és VeJrái Oszkár urak által hite
lesítteti.

2. Elnök a felolvasott tárgysorozat 1-ső 
pontja értelmében jelentést tesz az elük. ve
zető. illetve a  létesítendő < >. P. E. szegedi

j  mozgalmi bizottsága, egyszersmint A. T . előző 
I évben történt megalakulásától az ideig tartott 
! működéséről, s az ugyanazon czélból szerve

zett és alakult mozg. bizottságok ügybuzgó 
és sikeres tevékenységéről, ezek, valamint az 
élők. vez. bizottság r. kül- cs pártoló tagjai 
létszámairól. Jelentését az ügy iránt buzdító 
szavakkal fejezi be és kéri a szaktársakat, 
hogy az élők. vez. bizottság választmányi 
tagjait, önzetlen és nehéz kitartó munkájuk
ban támogassák továbbra is.

Örvendetes tudomásul vétetik és ülés 
főintéző Tóth Endre ur indítványára az eiők. 
vezető bizottság ügytevékenységben lankadat
lan elnökének egyhangúlag jegyzőkönyvi kö- 

I szönetet szavaz.
3. Pénztári jelentés.
A  múlt választmányi ülés elé terjesztett 

és jóváhagyott, minden a lét. O. P. E. javára 
beérkezett pénzek elszámolása az élők. vez. 
bizottság felügyelete s ellenőrzése mellett a 
„Kézmüvesbankha” helyezett, valamint a kézi 
pénztár jelenlegi pénz-állományairól titkár a 
következő jelentést teszi:

A  létesítendő Országos Pinczér- Egyesület 
rendes cs kültagjaitól tagsági díj czimen a 
kézi pénztárba befolyt 173 írt 77 kr. Az 
.Ú jkor" szerkesztőségébe beküldetett 80 írt 
99 kr. Bevételi összeg 254 Irt 76 kr.

Ebből kiadva lett: nyomtatvány, felhívá
sok. irodai szerek, pénzbeszedő kiutalványo
zásai és levelezésre 95 frt 97 kr. Marad 
158 frt 79 kr.. mely összegből a „Kézműves- 
bankba" el helyeztetett 122 frt 3 kr. Ehhez 
az alatti m. bizottságok a következő össze
gekkel folytak b e :

Brassói nii. biz. 20.20
Beszterczebányai „ 10.60
Szegzárdi 15.—
Verseczi 15.—
Érsekújvárt 18.21
Iglói 7.20
Nagy-Károlyi 2.45
Zólyomi k. tagok 2,__
Losonczi . 4.20
Verseczi „ .  15.—
Esztergomi 8.60
Eszéki „ 14.69
Deési 9.90
Kolozsvári 7.50
Bcszterczei „ 13.65

Nagy-Károlyi 
Érsekújvárt 
Esztergomi 
Kosonezi 
Tordáról

A Kézinüvesbankban " elhelyezett pénzek 
összege 319 frt 55 kr. Tudomásul vétetik.

4. Pénztámok. Sugár Miksa ur az elő
készítést vezető bizottság pénzkezelése ellen 

I kifogását emeli és azon nézetének ad kifeje
zést, hogy a pénzek konczentrálása szem
pontjából legezéiszerühb volna, ha azok, mint 
a nyugdíj-mozgalom idején, a pénztámokhoz 

! folynának be.
Ezen szavait szóló megindokolva látja 

j abban, hogy ő a  befolyt pénzekről is rende
sen nem értesittetett, mi végből is a pénzek 
mennyisége, illetve az alaptőke jelenlegi össze
géről sincs biztos tudomása.

ö. Tóth Endre ur főintéző  utalva az elő
készítés! vezető bizottság s az általánosság
ban ehhez alkalmazkodó mozg. bizottságok
nak pénzkezelési „Ügy- és Rendszabályára", 
melynek alapelve szerint mindennemű pénzek, 
személyt nem érintve, egy pénzintézetbe té
tessenek. előtte szólónak ezen kezelési rend
szer minden tekintetbeni helyességét behatób
ban megmagyarázza s kimutatja egyszer- 

. smind, hogy annak alkalmazásánál s a veze
tőség iránt —- miután készpénzhez nem jut — 
kétely egy oldalon sem merülhet fel.

Hogy azonban fenti eset a jövőben is 
elő ne fordulhasson és hogy périztámoknak 
a  hatáskörébe tartozó dolgokról tudomást 
szerezni kellő módjában legyen, határozatba 
venni kívánja, hogy az élők. vezető bizottság 
titkára a ..Kézmüvesbankha” minden hó vége 
felé felmenjen és az oda beérkezett összege
ket kiírva, ezt írásban terjeszsze pénztárnok 
elé. Viszont a szerkesztőség vagy az elnök 
ezimérc érkezendő pénzekről, hogy azok a 
leendő elhelyezés vagy megőrzés végett pénz
tárnoknak szolgáltassanak át.

Miután még főintéző  Sugár Miksa urat 
a lehetőleg minden élők. vez. bizottsági ülés 
megjelenésére kéri. a szakosztályaink köré
ben megindult érdekes mozgalom s ennek 
nagy létfontosságú ügyét további szives pár
tolásába ajánita : ülés mint pénztámok az 
élők. vez. bizottság föinté-öje értelmezését 
egyhangú heh estessél elfogadja.

ö. Elnök bemutatja és felolvastatja Hegy
háti Sándor vezértitkár levelét, a melyben az 
élők. vez. bizottságnak az év első ülésén 
meg nem jelenhetéséért szives elnézését kéri 
és erre nézve okul hozza fel az ügy érde
kében történő utjának félbeszakithatatlansa- 
gát. A z  ezen ülésen elmondani szándékolt 
beszámolóját levélben mellékelve, kéri annak 
felolvasását. «Titkár a fentebb közölt . Be
számoló “ -t olvassa.)

7. Főinté-ző ur szavaira ülés Hegyháti 
Sándor vezértitkárnak, a ki az ő önzetlen 
ügybuzgalma és becsületes törekvésével az 
egész ország józan s értelmes gondolkozásu 
egyénei osztatlan elismerését viyta ki, új
bóli jegyzőkönyvi elismerését és köszönetét 
fejezi ki. Továbbá a felolvasott beszámoló 
az ■>Újkor-, szaklapban közóltetni határoztatott.

8. Elnök az ülés tárgyául felvett Kiss 
Hál esztergomi mozg. bizotts. titkár ..Fel
h ívá s ié t az O. P. E. alaptőkéje javára, az 
újévi egy forint-ok ügyében bocsátja meg
vitatás ;dá, melyet ülés, az időszerűjét múlta 
tekintetnél fogva, napirendről levenni hatá
rozott.

A z esztergomi mozg. bizottság t. tag
jainak. különösen annak igazi ügy buzgó el
nöke és titkára. Mátlhész Frrencz és Kiss 
P á l uraknak, főintéző indítványára az ülés 
jegyzőkönyvi elismerést és köszönetét szavaz.

9. Elnök az „Ú jkor" legutóbbi számá
ban megjelent szolnoki mozg. bizottság Fel
hívását Szegeden a tavaszszal az O. P. E.

3.20
8.80

12.77

1.60
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megalakítása érdekében egy közös értekez
let megtartására nézve, tárgyalás alá bo
csátja és erre vonatkozva az ülést nézetének 
nyilvánítására kéri.

Tóth Étidre  főintéző a "Felhívást* lé
nyegében és elvi szempontból helyesli, azon
ban jelzett időben a nagygyűlés megtartha- 
tására nézve kétségei vannak, a mennyiben 
a  gyűlés előkészítése és az ezzel járó sok 
teendők rendjében és teljes elintézésére, ad
dig az időt rövidnek mondja. Mindazonáltal 
—  felhozva már a  felhívást megelőzőleg a 
vezetőség tagjai közt egy ily gyűlésre nézve 
behatóbb eszmecsere folytatását —- azon aján
latot teszi, h >gy az elöké-zitést vezető bi
zottság várja be a > Felhívás--ra beérkezendő 
vélemény nyilatkozatokat és ezen ügyben a 
saját véleménye kimondása, illetve a mihez
tartásra nézve csak az után hozzon hatá
rozatot.

Elfogadtatott.
10. Elnök jelenti, hogy Kosinszky Antal, 

a szegedi pinczér-egylet ügynöke egy kér
vényt intézett hozzá, a melynek tanai ma 
lényegében abból áll. hogy nevezett Ko- 
sinszky Antal az elhelyezésre nézve mind
addig. míg csak az O. P. E. nem létesül, a 
következő díjszabást állapította meg és fogja 
szedn i: Főpinczér ti frt, szobapinczér, éth. 
és kávéházi segédpinczérek 2 frt 50 kr. és 
borfiuktól I frtot. Mi végből tiszteletteljesen 
kérelmezi az elök. vez. bizottságot, hogy őt 
ezen megfontolt terve kivitelében erkölcsileg 
támogatni és ez esetben hivatalos lapjában, 
az „U jkor'-ban  a közhírré tevést megengedni 
szíveskedjen.

Főintéző, kérv ényezőnek ezen közérdekű 
óhaját örömmel látja és szólásra hívja fel 
jelentkező ügynököt, hogy ezen tervet előre 
és alapjában véve komolyan megfontolta-e ? 
Miután Kosinszkv Antal határozott igennel 
válaszolt, ülés a  tervezett elhelyezési díj
rendszer életbeléptetési időre egy három tag
ból álló ellenőrző bizottságot nevezett ki, a 
kik az ügynököt működésében ellenőrzik és 
az elkövetendő szabályellenes dologról élők. 
vez. bizottságnak jelentést tesz, mely eset
ben bizottság ezt nyilvánosságra hozza s 
tőle erkölcsi támogatását megvonja.

A z  ellenőrző bizottság tagjai lettek: 
T 't l i  Étidre főintéző. RauJvégh József elnök 
es W dr.it Oszkár titkár.

11. F ló r  f i  rázó szerkesztő ülésnek a 
következő ügyről tesz jelentést, melyre nézve 
élők. vez. bizottságnak sürgős intézkedését 
kéri. A  jelentés hangzik:

I 'nyer István. az elök. vez. bizottság 
tagja, segesvári főpinczér. a napokban érke
zett vissza Szegzárdról. hol látogatóba volt 
és az ottani mozg. bizottságról írja. hogy 
az ottani főszolgabíró működésüket - nem 
tudni mi okból —  beszüntette és az A .-T . 
iratait s pénztárát lefoglalta. E miatt a szeg- 
zárdi mozg. bizottság vezetősége levélben az 
elök. vez. bizottsághoz Szegedre fordult és 
az ezen ügyben: miként tevésre kérte taná
csát. egyszersmind a további teendőkre nézve 
utasítást. Miután pedig m. bizottság Szeged
ről az óhajtott választ mind ez ideig sem 
kapta meg. ottani szaktársaink mintegy bi
zalmatlanságukat fejezik ki élők. vez. bizott
ság iránt.

Miután F ló r  G r .  szerkesztő ez ügyben 
eljárt és főintéző, mint pedig az elnök
től azon választ kapta, hogy nevezett hely
ről semminemű levél sem érkezett, kéri az 
elök. vez. bizottság elnökségét, hogy ez 
ügyet minél sürgősebben elintézni, illető bi
zottságot megnyugtatni és a további teen
dőkre ré z  ve eljárni szíveskedjen.

l ’gy  elintézését Tóth Endre főintéző 
vállalja magára.

12. Elnök az előkészítést vezető bizott
sághoz a beregszászi. losonczi. nagykárolyi, 
esztergomi, b.-csabai és keszthelyi mozg. bi

zottságoktól beérkezett jegyzőkönyv s pénz
tári kimutatások (Újkorban már közöltének) 
felolvasását elrendeli.

Tudomásul vétetnek és ülés nevezett
m. bizottságoknak jegyzőkönyvileg üdvözle
tét küldi.

13. Elnök, vezértitkámak a következő 
levélben foglalt két indítványát olvassa fel:

1. Elök. vezető bizottság hívja fel az 
összes mozgalmi bizottság és Asztal-Társa
ságokat, hogy köreikben rendezzenek táncz- 
vigal-*m és bálákat, a melynek jövedelmét, 
az O. P. E . alaptőkéje javára és a  tavasz- 
szal megtartandó O. P. E. alakuló nagy
gyűlés költségeire nézve, küldjék be a sze
gedi »Kézmüvesbankba.

2 Intézkedjen az élők. vez. bizottság, 
hogy a Szegeden tartandó ívndéglösii: és 
p:tüzérek báljának, a pinczér-egylet részére 
eső jövedelmét az O. P. E. alap javára meg
nyerje.

Tudomásul vétetett és intézkedni hatá
rozhatott.

Több  tárgy nem lévén, elnök az egy 
éves működésre visszatekintéssel kapcsolat
ban, meleg hangú szavakban kéri s buzdítja 
az élők. vez. bizottság tagjait a további ne
mes küzdelemre és kitartásra s miután azokat 
szívélyesen üdvözölte, az ülést berekes '.tett
nek nyilvánító.

Kmf.

T .  szerkeszti;» ur.
Szusz Miska ur Irattársaiii czikkéve! egy a néze-

tem. Azt a csekély 5- 10 forintokat cgv ilv hatalmas
testület házának lelépitcsénél melyik főpinczér sajnálná •
F.n nem. Üdvözlöm szaktársain es a szolnoki mozg
bízót: ságot.

Munkács. Uraim M arczi tóp.

T . szerkesztŐség.
Midőn szaklap-.;nk légiitóbbi számát kezembe

vettem, végtelen örömmúl lupe1tt meg. Kn szivvel-lélek-
kel gratulálok a Felhőírókhoz cs kérem az összes kar-
társakat, hogy — ha csak en:nyivel kell járulnunk —
ne sajnáljuk és adjuk meg sz.ves készséggel ezt az
áldozatot.

Ipolyság. Török László főp.

T . Újkor szerkesztőség!
Az Újkor 2S. s?hintában Szüsz Miksa kartársunk-

1 tői megjelent Felhiva:it telj-.wm helyeseljük és annak
egészbeni elfogadását m nt m- tünk, ngy ajánljuk ősz-

fiesztercze. Imiim;r Ferencz m. b alelnök.
II. Kovács József titkár.

Tagiéin Igmí,K  fÖp. szaktársunknak erre
nézve egv igen érdekes —  de több helvet
igém be vevő — vélemény sorait, kevés he-
Ivünk miatt jövő szarnilukban közöljük. —
Alidig is pedig ki ej ük a többi mozg. bízott-
súgok és szak-társuink. réleinényeik mielőbbi
beküldésére.

Vedről Oszkár, 

Tavaszi gyűlés.
Szusz .Miksa szolnoki m. bizotts. „Felhívásira- eddig 

beérkezel! vélemények.
Lapunk műit számában Szüsz Miksa a 

szolnoki mozg. bizotts. elnöke megjelent szol
noki „Felhívására" nézve egynéhányan már 
beküldték véleményeiket, mig a többiektől, a 
farsangi napok befejezése után várjuk. A 
mint a véleményekből kitetszik, kartársaink 
mind egy lélek s szívvel akarják a  közös ülés 
megtartását, a mely eredményezné egyenesen 
a  megalakulást, mely lenne a nyugdíjintézet 
nagyváradi évi közgyűlés megtartásával egy
idejűleg. E z O. P. E. előkészítését vezető 
bizottság ebbeli nézeteit majd a beérkezett 
összes vélemények után hozom nyilvánoságra.

Itt közöljük a beküldött véleményeket:
T . Élők. vezetö-bizotiság Szeged.

M ozgalm i bizottság Tem esváron. Osz
tályunk lelkes fiiai és kiváló képzettségű tag
jai megalakították Temesvárit az 0 . P. E. 
mozg. bizottságát. Őszinte elismerést érdemel 
ezért Rúzsa József, a ki barátinál már hetek
kel ezelőtt folytatott nemes agitácziót a jó  
ügy sikerülése érdekében. És elérte czéljat, 
bár ő az alakuló ülésen nem lehetett jelen, 
hogy a mozg. bizottság megalakult, melynek 
élén Payer, Csontos, Tojfing. Iliiéit, Tökös —  
mint bizalmiak; Tóth, Agara és Schwab, 
csupa kitűnő szaktársak és lelkes egyének 
állanak. Ezek a kiváló nevek nekünk bizto
sítékok arra, hogy nem csak Temesváron, 
de rövid idő múlva az ottani környék-városok 
pinezérei is mind kebelünkbe lesznek. S mi
dőn mindez nekünk örömünk, addig az élők. 
vezető bizottságra megnyugvással szolgál, 
a mennyiben az előkészítés nehéz feladatá
nak megoldásához országunk egyik lcginteli- 
gensebb közönségíi városi femesrári km iár-

noki felhívásban tervbe vett kongressust ápnl havában 
megtartani, hogy az előttünk fekvő szent ügy megvaló
sulása mielőbb bekövetkezhetnek!

fi.-Csaba l'adász József föp.,
a B.-Csabai P. A.-T. alelnöke. 

T . Flór G yőző urnák Szeged.
Becses lapja 28-iki szamában Szüsz ifiisa  ur 

aláírásával megjelent „Felhívás" czimü vezérczikkcre 
vonatkozólag kijelentem, hagy czikfciró véleményét, úgy 
a m nt azt cikkében kifejezésre juttatta, teljesen osztom, 
s kész vagyok ahoz hozzájárulni. A mi pedig nézetemet 
illeti, az teljesen ugyanaz, hogy czélunkat mielőbb a 
megvalósításhoz kell jutatni!

Kolozsvár. Kalmár Fábián.

T . .Ú jkor" szerkesztőségének. Szeged.
Örömmel olvastam az .L'jkor' 2S-iki számú .Fel

hívás" czirau vezérczikkjét. A czikkirónk abban kifej
tett nézetét és indítványát magomévá teszem, s helyes
lem. és a czcl javára hozandó szükséges költségekhez

Budapest. D  . . .  s, főpinczér.

T . Újkor szerkesztőség Szeged !

Szász Miksa szaktársamat s a szolnoki mozg.

ben helyesnek találom. Az O. P. E. megalakítására 
időt r.etn szabad halogatni, azokat a teendőket mielőbb 
és gyorsan kell intézni. A szemét sok és addig nem. 
lehet söpörni, mig az O. P. E. intézet meg nem alakult.

Dénezs Miklós
W ind sor londoni Magyar Pinezér-kör

Anglia. haznagya.

! salakat is sikerült megnyerni. A  mozg. bi- 
i zotis. megalakulásáról a kővetkező tudósitá- 
I sukból beküldött jegyzőkönyvet vettük:

Jegyzőkönyv. Felvétetett Temesvárt!, 
1SP9. Január hó 30-ikán éjjel 1 órakor a 
Szubits-féle kávéházban, az „Országos Pin- 

í czér-Egyesület" létesítése érdekében alakult 
mozgalmi bizottság ülésén. Jelen voltak. Kor
elnök : Payer Nándor, Tóth Kálmán, Schwáb 
Miklós, Maruczi Ignácz. Strohm János. Spatzek 
Miksa, Hofflmre. W eber Mátyás. Illits Ferencz, 
Binder György. Tolfing József, Teiker Jakab, 
Lunczer József, Riesz Henrick, Maitisch Mihály, 
Zsvieder Alajos, YVenzel János, Rutka Károly, 
Handier János, Búza Fcrencz, Csontos Gyula, 

j Schausz Mihály, Péter Károly, Fűnek Mátyás, 
i  Kardos István, Bertleff András, Istenits Ferencz, 
j Dengel Sándor, Fischer Emil, Somogyi Vincxe,
I Ficker Pál, Kornstein Károly, Jámbor Mihály, 
j  Ficker Antal, Bugarsky Vladimír, Laub Mátyás, 
i A  gom  Árpád, Illits János, Rieth Dániel, Ster- 
| bencz Ferencz, Maller József, W erner Antal,

András György. V;tli József , Lökös István,
Illés Lázár, Oppelz József. Úgy- és rend
szabály felolvastatván azt a bizottság cgv-
hingulag elfogadta és a választmány a kö-
vetkezőkig alakult m eg; E lnök: Pityer Nán
dor. Alelnök: I llits  János. Titkár: Tntfing 1. 
József. Pénztárnok : Csontos Gyula. E llenőr: 
Tökös István. Bizalmi férfiak lettek: Schwáb 
Miklós, Tóth Kálmán, Agara Árpád. A z  ülé
sen a lelkes tagoknak egyhangú helyeslése 
között elnök a következő határozatott mondta
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k i : A  Temesvári szervező és mozg. bizott
sága ugyanazon czélból —  O. P. E. létesí
tése érdekében —  alakulván, mint az élők. 
vezető s a többi mozg. bizottságok. Elhatá
rozza, hogY tagjai az O. P. E. alakítási 
költségeihez heti 10 krral járulnak és azt 
minden hó végén a szegedi _ Kézmü vesbankba “ 
küldi. Határozatba vétetett még, hogv a 
10 kr. heti tagsági dijakat minden üzletben 
a főp. urak szedik be a hatáskörükbe tarto
zóktól és ő  tőlük átvenni, azt a pénztámok 
fogja. Miután még a tiszti kar tagjai köszö
netét mondtak az értekezletnek a beléjük 
helyezett bizalomért, _ elnök az ülést a leglel
kesebb hangulat és Éljen az O. P. E. között 
zárta be.

Pénzkimutatás és ülések. Több  helyről, 
illetve mozg. bizottságainktól vettük azt az 
értesítést, hogy a farsangi napok —  melye
ken legjobbára el vannak foglalva kartár
saink —  miatt az ülést, ez idény beálltáig 
felfüggesztették. Ezen mozg. bizottságok csak 
a farsang beálltával kezdik újra működésüket, 
mely után is a pénzbeszedés és elszámolások
kal készen létekor küldik be a „ Kézműves- 
bank ba** összegeik és hozzánk a kimutatá
sokat. Ezen okok miatt halasztottuk el jövő 
számunkra a  már 5— 6 helyről beküldött 
pénzkimutatás részletes közlését is. A z  ősz- 
szegek összegezése, a kézmüvesbankba be
érkezett pénz és az élők. vez. bizottság hely
beli és vidéki tagjai jövő  számunkban kö
zöltéinek.

Nyílt levél és felhívás
Iha ss G y örg y  urnák, a  „ Vendéglősök Lap 

ja " szerkesztőjének Budapesten.

Drága barátom —  G yuri!
Bármennyire becsültelek is, de megval

lom, a  vitatkozás terén —  légyen lett volna 
az papíron vagy élőszóval —  kerültelek, 
mert tudom, hogy véralkatod nem olszerü, a 
melylyel higgadt és tárgyilagos eszmecserét 
lehetne folytatni. Magyarul kimondva: T e  egy 
veszekedő természetű ember vagy. Már pedig 
én nem szeretek veszekedni. Különben azt 
már észre vehetted. T e  engem már több íz
ben provokáltál: meggyanúsítottál; jobb ügy
höz méltó törekvéssel igyekeztél engem dis- 
creditálni szakközönségünk előtt, támadtál 
minden oldalról. Elneveztél engem nyugdij- 
vigécznek is. (Gratulálok is érte íródeákod el- 
mésségének —  sőt nem is tiltakozom ellene.) 
Tudd meg, hogy én igenis vigéczeskedem a 
nyugdíj ügyben. Gyűjtöm a tagokat serényen. 
S  hogy egy kissé megboszantsalak: tudatom 
veled, hogv a munkálatok —  hála az Ég
nek igen szépen folynak. Alig, hogy hozzá 
fogtunk, száznál már jóval több tag lépett 
be. Tehát én igenis vigéczeskedem. Elmegyek 
a legkisebb piccolóhoz is és igyekszem őket 
rábírni a belépésre. Épp ugyanazon utasítás
sal vannak ellátva az én titkáraim is, a kiket 
a T e  íródeákod - -  jobb ügyhöz méltó el- 
mésséggel —  a „Kengyeliutó" jelzővel látott 
el. Én büszke vagyok az én titkári karom
mal együtt arra, hogy egy ily szép ü gyet: 
az örök időkre szóló intézmény ügyét szol
gálhatjuk- Vagy talán van ebben valami meg
szégyenítő ? Csak szólj. Én azt hiszem nincs, 
mert még mindenütt kellő méltánylás és el
ismeréssel fogadták ténykedéseinket. Ebben 
csak T e  képezel kivételt. Ezen körülmény 
azonban kellőképpen ellensúlyozza a T e  kétes 
értékű érveléseid és roszhiszemü támadásaid 
hatását. T e  minket nem fogsz egy jottányira 
sem eltávolítani a mi czélunktól. a mi — 
tudd meg már végre —  lényegében nem 
kevesebb, mint egy o ly  intézmény szilárd 
alapokra való helyezése, a mely ezrek és 
azok családjainak örök időkre szóló jövőjé
ről van hivatva gondoskodni. Nem szégyen
led T e  magadat abban a romboló munkában,

a melyet ez ellen a nagy és magasztos czél 
ellen folytatsz r Térj magadba T e  megtévedi 
lélek ! Ki nem elégített kicsinyes anyagi ér
dekeidért találd meg ugyan már a  kárpótlást 
a  czél nagyszerűségében és ne akarj azon 
romboló munkát végezni. Neked semmi okod 
sincs mellőzésről beszélni, a melyből a T e  
romboló ezélzatu féktelenséged fakad. T e  
nem tettél a nyugdijegvesület megalakítása 
körül semmi mást, mint hogy igyekeztél annak 
létrejöttét gátolni és most pedig abban áll 
ténykedésed, hogy nyilvánosan boszankodol 
annak szabatos fejlődése feleit. De hiába van 
az, jó  barát, én mondhatom neked, hogy azt 
nélküled, — - sőt ellenedre - - egy oly intéz- 

j niénynyé fogjuk fejleszteni, a melyben számos 
; ezrek óhaja és vágva fog kielégítést nyerni.

N o  de nem is várjuk tőled, hogv Te  
ezt méltányolni tudjad. T e  soha sem tudtál 
az eszményiségig emelkedni.

En megmondom neked szemedbe, hogy 
nii volt a T e  éltető elem ed: szubvenczió,

; arczkép-honorárium, hirdetés-hajhászat, sze
mélyes veszekedésekből eredő accidencziák. 
Szoktál T e  életrajzokat is szerkeszteni — 

j hasból. Emlékezni fogsz rá : nálam is tettél 
kísérletet. Én ugyan nem ültem fel neked. 
Tehát ne beszélj pajtás. Jobb ha hallgatsz. 
Érdemed legfeljebb az. hogy szereztél egy 

j íródeákot, a ki az Ö védett helyzetéből sza
porán tudja szórni szellemi lövegeit minden 
jó  és üdvös és olyan dolgok- ellen, a melyek a 
ti konyhátokra nem hoznak semmit. A nyugdíj
ügy is egy oly dolog, a mi neked nem fog 
hozni semmit, féktelenkedj és dühöngj bár, 
a hogy csak neked jó l esik. Nem ad rend 
közönségünk józan része egy jottányit sem, 

j arról tapasztalást szereztem már.
Állj el az útból tehát és ne okvetlen- 

j ked j; ne akarj o ly kocsira kapaszkodni, a 
; mely téged még sem vehet fel. Maradj T e  

csak a l’e elemeidnél és ne avatkozzál oly 
j dolgokba, a melyeknek magasságát megmér- 
1 ni, tehetséged és lelki képességeidet felülmúlja.

Ha azonban minden áron részesedni 
| akarsz a nyugdíj-egyesület szervezéséből eredő 
i javakból, s hogy tehát ezen nem egyedüli, 
j  eszményi magaslaton álló óhajtásod valóra 
, vá ljon : felhívlak Téged a legteljesebb ko- 
[ molysággal arra : állj hozzám társnak s én 
! lelki ismeretesen meg fogom veled osztani a 
I jövedelmet.

Hunczut a ki nem állja :
Ajánlkozásodat kérve várja
Szeged, 1809. febr. hó 9-én.

Tóth Endre.

dusln' ojó főszervező.

NYUGDÍJ-ÜGYEK.
A mi jövőnk.

Midőn Krisztus urunk az Isteni ihlettől 
megszállva, a hitetlenekbe, a  kereszténység 
szent hitével a hitet, reményt és szeretetet 
öntötte, részükre akkor egy uj élet kezdő
dött, melyet ők addig nem ismertek. S  da
czára annak, hogy Krisztus urunk sokat 
szenvedett, fáradozott és életét is felál
dozta. mégis volt fáradozásának gyüm ölcse: 
a mennyiben megnyerd majdnem az egész 
világot a szent hitnek . .  .

De nem úgy azon egyes egyének, kik 
néhány évvel ezelőtt szintén egy magasztos 
eszmétől megszállva, j ö v ő t  s b d  o g- 
s á g o t  akartak eszméjükkel adni sok ezer j 
és ezer embernek, mely nekik uj életet 
a d n a . ..  De azokat „ezen magas eszméjü 
egyéneknek" nehezebb volt és lesz még 

: most is a már megteremtett magasztos ügy- 
! nek megnyerni, mint Krisztus urunknak a ; 
! hitetleneket a k e r e s z t é n y s é g n e k .

Azon egyes egyének, kik egy magasz
tos eszmével ezreket akartak boldoggá tenni, 
azon szent ügynek megteremtésével, melynek 
czime „ S z á l l o d á s o k ,  v e n d é g l ő s ö k ,  
k á v é s o k ,  p in e z é r e k  é s  k á v é s  s e g é 
d ek  o r s z á g o s  n y u g d i j - e g y e s ü l e t e "

: azon ezrek alatt nem értem a szállodásokat, 
vendéglősöket és kávésokat, hanem igenis 
értem a pinezéreket, kiknek saját érdekük 
volna, —  de sajnos, nem teszik -  hogy 
beálljanak ezen egyesület kötelékébe, mely 

j  nekik, ha majd számos évek után, mikor 
már nem tudják mindennapi kenyerüket meg- 

■ keresni, megadná a nyugodalmas s  gond 
nélküli életet.

Mert mily életet élünk mi most pinezé- 
| rek?! Mi most csak szabad művészek vá 

gtunk s ennélfogva sem o t t h o n u n k ,  sem 
i p a r á g u n k nincsen, mely esetleg bajos 
dolgainkban bennünket megvédene és min
ket támogatna. S hogy a társadalomnak sem 
bírjuk k e l l ő  t i s z t e l e t é t :  d e  v á j j o n  
k in e k  a h ib á ja  e z :  Senki másé, mint a 
miénk. Előttünk van oly s o k  m a g a s  á l 
lá s ú  u r a k n a k ,  f ő n ö k e i n k n e k  é s  
s z a k la p u n k ,  az _L 'j k o r n a k ”  hozzánk 
'a ló  jóindulata és támogatása: nekünk csak 
meg kellene ragadnunk az alkalmat és saját 
jó  voltunkra mindent megteremthetnénk.

Soha jobb alkalom nem kínálkozott sor
sunk javítására, mint a jelenlegi. Ott van 
első sorban a Sz. v. k. p. k. o. ny. e., 
melyért nem kel! már fáradnunk, csak be 
kell lépnünk. Es ha mar beléptünk s tagjai 
vagyunk ennek az egyesületnek, áttöri a
percztől fogva egy bizonyos megmagyaráz-
hatatlan iérzés száll meg bennünk és mintha
egy belsí i sugallat rnindjiibban meggyőzöd-
tetne minket arról. hogy mi még sem va
gyünk anínyira cihagyamnak. mint azt gon-
dőljük. És ezen bensőt sugallat hatása alatt 
gondolkozásunk menete, valamint életmódunk 
is egész más lesz. Ezt ugyan, ha nem is 
mindjárt, de egy néhány év alatt, mint egy 
megtestesült R e f  o r ni o  t fogjuk szemeink 
előtt látni, mely azután nem csak f ő n ö 
k e in k .  hanem az egész társadalom jó 
indulatát és becsülését fogja számunkra meg
teremteni és a mi a legfőbb, a m i b i z t o s

H a  e z  m e g l e s z ,  ne ni l e s z  i g e n

s em , k i n e  te n  n é  m e g  a m i ér- 
d e k e in k n e k  é s  s o r s u n k n a k  e z e n  
r e f o r m á l t  h e l y z e t n e k  f e n t a r t a -  
s á r a ,  a z t .  h o g v  m a g a  is  n e  l é p n e  
e g y e s ü l e t ü n k b e  é s  a k k o r  ü g y ü n k  
v é g l e g  m e g  v a n  n y e r v e ,  m e r t  i ly e n  
e r ö  v e l  ii g y ii n k v i r á g z á s  a  é s  j  ó- 
l é t e  J ö n t  h e  t e t le n .

< »tt van másodízben az Országos Pin- 
czer Egyletnek már a legközelebb való meg
alakulása. a melynek ugyan még igen nagy 
szüksége van a m i és a m i é r d e k ű  n fe
b e n f ái r a d h a t a t l .i n s z a k Ia p u n k  a z
„L ‘ j  k o:r" t á m o g a t a s a ra.

És csakis i!v miódon. a?: O r s z á g o s
P i n c z  t• r - E g y e s ü l e t :n e a- a la k u lá s á 
v a 1 szterezhetjük s >érhetjük éi azt, hogy
iparunk, szakmánk meg lesz védve a min-
denféle kontár s nem közénk való elemek
heözönlé sétöl, a mely tulajdoniképpen is oka
annak, hogv elvesztettük a társadalomnak
irántunk való becsülését.

S v•égül élek az.un jelsziival. melylyel
lninket az . l 'jk o r ” oly sokszor buzdított: 
„Mindnyájunk egyért és egy mindnyájunkért j"  

É s  a k k o r  b i z t o s í t v a  l e s z  a  in 
j ö v ő n k .  Scltrie fi Frigyes.

Sajnálatos dolog.
A  nyugdíj-igazgatóság bizonyára meg

ütközéssel fog ja tapasztalni, hogy egyes vá
lasztmányi helyeken a belépett kartársak 
nem igyekszenek kötelességüknek eleget tenni.



süt a  nyugdíjintézményt, mint egy nem élet
képes testületet, pellengérre kötik és számta
lan kartársat a belépési szándékról lebeszélnek. 
A  már aláirt belépési nyilatkozatot meg ép
pen semminek mondják. Bizony sajnálatos 
ez  a dolog, de oknak kell valahol lenni. Mi 
lehet az oka? Talán nem elég kedvező fel
tételek. vagy nem elég garancziát nyújt az 
igazgatóság, vagy tán még kevés hirt hallot
tak a nyugdíjról? A  mi a  feltételeket illeti, 
mondhatom, hogy elég kedvezők és minden 
szaktársnak örülni kellene, hogy oly könnye
dén biztosiija jö vő jé t; persze, sok azt hitte, 
ha a nyugdíjintézet meglesz, akkor már nem 
kell sem fizetni, sem pedig dolgozni, hanem 
csak a nyugdíjat zsebelni. Persze, az ilyenek 
nagyon tévedtek és csalódásukban szidják a 
nyugdíjintézményt. Kik az igazgatóságot 
okozzák, azoknak sincs igazuk, mert a garan
cziát a vagyonra mindenkor az igazgatósági 
tagok képezik. Bár több s  m égegvszer annyi 
volna a vagyon. De ép azért nem helyesel
hető, ha egyes nem helyes intézkedés miatt 
az egész nyugdijat kompromitáljuk. Én nem 
vagyok az igazgatóság árkon-bokron követő 
uszályhordozója, de azért szeretem a nyug
díjintézményt, a melynek üdvös voltát és jö- 
vőnkre nézve áldásos hasznát fel tudom fogni. 
Azoknak pedig, a kik ezt nem tudnák, vagy 
erről eddig mit se hallottak, csak tartózkodva 
kellene nyilatkozni, miután ezzel csak az ő 
minden közérdekű ügy iránt való részvétlen
ségük és nemtörődömségüket árulják el. A  
nyugdíjügyet, az intézetbe való belépés stb. 
az igazgatóság és a szakügyekkel komolyan 
törődő szaklapjaink elég bőven ismertették 
és foglalkoznak azzal most is. A  hibák tehát 
nem itten, hanem azon szaktársaknál talál
hatók. a kik fenti mód szerint eljárva, a nyug
díjintézettől még mindig idegenkednek s an
nak áldását a szakosztályunkra nem akarják 
vagy nem tudják megérteni.

De reméljük, hogy illetők ezen hibáikat 
j ó 'á  fogják tenni és igyekezni fognak azon, 
hogy ne csak maguk, hanem minél többen 
fognak belépni nyugdíjintézetünkbe. Mert 
nagyon sajmilatos dolog lenne, ha most. a 
mikor már intézetünk fennáll, nem sietnénk 
felhasználni a keJvező alkalmat, a  mely ne
künk a belépésre a módot nyújtja s a mely
nek felhasználása esetén tudjuk csak, hogy 
mik voltunk a múltban, vagyunk a jelenben 
és leszünk a  jövőben !

Siessünk tehát a hibát jó vá  tenni és lép
jünk be a nyagdijintézetbe.' F. fii/.

Az Országos Nyugdíj egyesület szervezö- 
ségi irodájából. A z Országos Xyugdij-egvesü- 
let szervezösége az 1890. február hó 1-ig 
belépett tagok névjegyzékét a következőkben
k öz li:

Honigschnabel Mihály. Szarka Jenő, 
Talamászt Ignácz, Göndöcs Ferencz, Búkor 
Dezső, Svertetzky Károly, Kovács Miksa, 
Nagy Lajos. Balogh József, Tar Sándor, 
Czirakv János, Kozma Márton, Lőrincz Ká
roly. W in kiér Miklós, Almásy Lajos, Pirity 
Mátyás. Segula József, Potyé Lajos, Prokop 
W esely József, Zalder Jenő. Leopold István, 
Maver János, Straub József, Hoehholczer 
János, Merschdorf Rezső. Pinkova Tivadar, 
Polgár János, Polgár Ferencz, Lukács Sán
dor, Bereczky Lajos, Ladányi Ede, Mariáno- 
vics Sándor, Unger Gábor, Izsák Antal, 
Neumaver József, Barka Mihály, Vass István, 
Kass János, Keth Károly, Randvégh József, 
Marincs Mátyás, Klinkhammer Sándor, Faszkó 
Ferencz. Blahut Dániel, Gruber Gusztáv, 
Csorvay Emil, Nagy Károly, Kiimán Imre, 
Boyer Gyula. Illés Pál, Tóth Kálmán. Ficker 
József. Agora Árpád, Oszwald Ferencz, 
Knirsch Károly, Bohos Lajos, Weindorfer 
János, Schriefl Frigyes, Karácsony I-ajos. Ko- 
ronczy Sándor, Krajcsovits Frigyes. Oszuszky 
János. Horváth Lajos, Báthory Jenő, Hermel

| Frigyes, Mayer József, Milics László, Kajtár 
! István, Mayerhoffer Frigyes, W ohl Gyula, 
j sztolársik Adolf, Hinora János, Czurl Jakab.

Szombathelyi kartársainkhoz!
Kartársaink!

Kik velünk egy szakma kötelékébe tar
toztok, kik velünk egy pályán vagytok és 
küzdőtök: pinezéreknek valljátok-e magato
kat? S ha igen, mint pinezérek, együtt érez- 
tek-e velünk: Erre kérünk választ tőletek.
S a  válaszért, a mit küldeni fogtok, fogadjá- ! 
tok előre is kartársi köszönetünk.

A z  igazi örömnek hatását éreztük rajtunk, ! 
a midőn T i  a múlt év október hó 13-án 
megtartott értekezleteteken az előttünk mindig 
szép emlékezésben álló, s volt tisztelt szak
társunk, W o lf  Keresztélv ur indítványára meg
alakítottátok a „Szombathelyi M agyar Pinezér \ 
Asztaltársaságot' . Mi czélból ? A  létesítendő !

| „Országos Pinczér-Egyesület' czéljából. Hogy !
mi az az „Országos Fiuczér-Egyesület' , s 

I hogy mi végből törekszünk annak létesítésére, 
i nektek azt újabban itt nem szükséges magya- 
i ráznunk, az egy év leforgása alatt, ti annak 

fogalmával éppen csak úgy tisztába vagytok,
1 mint önmagunk, vagy mint szeretett hazánk 
i összes józan gondolkozó, tiszta, okos értelem- | 
| mel biró pinezérei, a kik eddig velünk az I 

eszme létesítésén fáradoztak, és ennek ügyei- j 
| ben velünk egyetértettek.

És mi abban, hogy ti bennünk megérte- ■ 
j tek, pillanatig sem kételkedünk. Nem kétel- | 
; kedünk, mert ismerünk titeket, ismerjük azt 

a tájat, a  magyar pinezérség legnagyobb része | 
| szülőhelyét, a hol ti vagytok, és ismerjük azt j 
i a vért, a mi ereteikbe csörgedez. A z magyar I 

vér, a mely mindig a szabadság és a tiszta j 
: elvek eszméjéért forrt! Igen, mi titeket magyar i 
| és szabadságszeretőknek ismerünk. De ezen- 
| kívül azoknak ismertünk és ismerünk benne- I 
1 tek, a kik a pinezér pályát meg tanaira. annak ‘ 
S minden időben becsületet szereztetek !  Jól isme- 
j riink-e tehát bennetek, kartársaink ? Azok vagy

tok-e, a kiknek titeket mi ismerünk ? Szóljatok,
| de nem. mielőtt a szót kimondanátok, nézzétek 
t jó l meg s körül magatokat, vizsgáljátok meg 
! egymást, hogy csakugyan azok vagytok-e ? | 
i De jó l vizsgálódjatok!

Szeretett Kartársaink!
Mi innen a  távolból, arra a  szép tájra, 

j ti közétek látunk. S mit látunk ott? Gazt,
I gyomot, tövises bojtorjánt. Tövises bojtorjánt, 

a melynek átkozott gyökere terjed, s újra 
i gazt hajt. Kartársaink! Tépjétek ki a gazt,
[ s dobjátok a szemétre, vagy nem ide, mert 
| innen a szelek ismét a földre hordják és újra 
i kinő. Találjatok valami más helyet, a  hol a  í 

gazt mi sem érinti, a hol az örökre elrothad. í

Szombathelyi Kartársaink!
Egy emberi lény van közietek, a ki szin

tén a mi pályánkra való, de a kinek vére 
j korcs, lelke ezudar és szándéka aljas! Kar

társaink ! E z a többé előttünk lényt nem 
számláló, szégyent hozott rátok, ránk és az 

1 összes pinezér karra ! A  kik ellen a mi nemes 
harczaink irányulnak; s a kiknek mi mind
eddig s még most is érezzük rajtunk zsar- 

i noki hatalmát s kezét, az, a tisztesen érző 
pinezéreket meggyalázó, ügynök bérenezévé

szegődött, hogy megakadályozza a szépen 
fejlődő eszme gyakorlati megvalósulását, és 
megrontsa azt az egészséges légkört, a mely 
a pinezér társadalom körül alakulóban van. 
És ez a hitvány szolgaiélek —  szombathelyi 
kartársaink —  ti közöttetek van ! Tudjátok, ki 
a z ! A  körötökben 189S. október hó 13-án, 
a létesitendő O. P. E. érdekében alakított 
.Magyar Pinezér Asztaltársaság" megválasz
tott titkára. A  nevét itt nem mondjuk ki, 
mert e hely nekünk pinezérségnek szent, s 
e szent helyen csak érdemes nevek ejten- 

dök ki.
Szeretett Kartársaink!

Tövises bojtorján nőtt közöttetek, a 
melynek átkozott gyökerei, ha nem siettek 
azt kitépni, elterjed tovább és a gazból újra 
gaz nő ki. Tépjetek ki, és dobjátok a sze
métre vagy bárhova, a honnan a szelek szét 
nem hordhatják, s a hol örökre clrohad!

És most, a kik velünk egyek vagytok és 
együtt éreztek, a mire e sorok elején kértünk, 
írjátok meg, újra kérünk!

Szegedről, 1899. február hó 9-én.

Több mozg. bizottsági tag.

U. i. Egyben felhívjuk ezen ember garáz
dálkodásaira az Országos Pinczér-Egyesület 
előkészítését vezető bizottság figyelmét is, 
megtudandó, hogy kik azok, a kiknek a kör
mére ügyelni kell.

Kmf.

Tisztelettel felkérjük mindazon előfize
tőinket, kiknek előfizetése lejárt, hogy azt 
megújítani mielőbb szíveskedjenek. A  kiknek 
előfizetése lejárt, lapjukhoz postautalványt 
mellékeltünk. A  borfiúknak —  hogy az 0 . P. 
Egyesület czélja és a nyugdíj-egyesületi dol
gokról már is tájékozódva legyenek —  a lapot 
fél elöf. áron küldi a kiadóhivatal.

Lapunk előfizetési ára, m int eddig, 
rendesen : egész évre 6 fit, félévre 3 frt, 
negyed évre 1 frt 50 kr. Borfiúknak: fél 
évre 1 frt 50 kr., egész évre 3 fit. Egyes 
szám ára 25 kr.

A z  előfizetést megújítani — hogy a lap 
szétküldésénél fennakadás ne történjen —  kéri 

A b  „ Ú jk o r "

Különfélék.
Tájékoztató. Az 0. P. E. elök. vezető bizott

ság van: .Szeged, Millenium kávéház." Főintéző: T>>th 
Endre.

A Sz. V. K. P. K. orsz. nyugd. int országos fő
szervezője Tóth Endre. Iroda helyiség Kurász-otcza 10

,.Ujkor“  szerkesztősége van: Polgár-utcza 21.
A Londoni Magyar Pinezér Kör van: Teljes czim . 

Hungárián Waiters' Societv :t. 11. 9S — 59. Charlotte 
Street. Ficroy Square, London W.

E lm ent a „M it akarunk ?“ . A  létesitendő
O. P. E. előkészítést vezető bizottság által 
kiadott s előre hirdetett <Mit akarunk* , a lét.
O. P. E. Vezérkönyve, az élők. vezető, va 
lamint az összes mozg. bizottságok tagjainak 
Tagsági könyve elküldetett. E z időre, mikor 
e lapok kézbe kerülnek, a **Mit akarunk® 
tartalmával már tisztába van a pinezéri kar 
legnagyobb része. És mi annak tartalma ? 
Nem más, mint a jelenlegi pinezér élete, 
sorsa és helyzete. Azok a romlott állapotok, 
az a kárhozatos rendszer, úgy a mint volta-

_  Szeged, 1899. fehr. 10.



Szeged, 1899. febr. 10. U J K O K*.

képen és teljeségében áll, van ott lefestve 
égés; élethűen. Olvassátok el, és tudjátok s 
lássátok meg ti is, hogy csakugyan igy 
van-e: A M it  akarunk" egyes példánya 
20 kr. Kapható szerkesztőségünk és az üsz- 
szes mozg. bizottságoknál.

Személyi hir és helyváltozások. Paycr Sándor 
szakosztályunk közismert s kedvelt tagja napokban 
magánügyek intézése végeit Szegedre érkezett, a melyek 
végzése mán felkereste ügyeink vezcrférSait, s azokkal 
— mint a temesvári mozg. bizottság elnöke — ügv.ink 
teendőire nézve behatóbb eszmecsere folytatás után 
kellő tájékozást szerzett. A derék m, hizotts. elnök, a

szeretett penztarnoka 1 napi itt idözcs után vissza
utazott Temesvárra. Rúzsa József lapunk levele
zője. a temesvári , Hétválasztó ■ szálló volt szoba- 
főpinezére, Lippán a .József Főherczeg" szálló föpin-

nagy ügybaratunk liin dcr György, a kassai Rumpold 
étterem volt főpinezére foglalta el. — Tiichler Andor 
főpinezér K.-Fé!egyházáról Budapestre utazott. — 
Basztiusz Károly, Puncsován az „Impcriál* káveház 
fóp. állását foglalta cl. — Ugyanott Halm i János 
segéd-pinezéri állást nyert. l'n terre iner Vinczc, 
Temesvártt a „Koronaherczeg* szálló szobatop. állást 
tölti be. — Lúgosi Jenő, a szegedi .Európa* szálló

megrongálása miatt üzleti leendőit néhány napig nem 
végezhető, állását újból, c hó 9-én foglalta el. — 
IVinkler Sándor B.-Csabán a vasúti vendéglő főp. 
állását tölti be. — B üki Imre, lapunk levelezője, Ber
linből Londonba utazott. — Pakurám  Sándor 
kitűnő ügy és szaktársunk Brádon a .Hungária- szálló 
fópinezéri állasát vette át. Fuchshoffer István 
ügybuzgó szaktársunk, Zentán a .Magyar Király" szálló 
fópinezéri állását foglalta cl. — IV o lf József Besz- 
terezén a ..Magyar Király" szálló főp. állását foglalta 
cl — Rozináim Jenő és Felek i Géza Beszterczé- 
röl Budapestre utaztak. Orthaffcr Gusztáv kitűnő 
szaktársunk, Szabadkán a .Pestváros" szálló fópinezéri 
állását vette át. — Ugyanott a kávéházi fóp. állást 
Kárász Lajos közismert szaktársunk foglalta cl. — 
K ránitz Sándor, Zsolnán a pályaudvari vendéglő főp. 
állását foglalta cl. — Katin Lajos főpinezér. Kassá
ról szülőföldjére Nagykérre utazott. - Köttbaum 
Gyula, Szombathelyt, a szombathelyi P. A. volt elnöke, 
a Szabária kávébáz főp. állását újból elfoglalta. — 
Munkácson a .Csillag" szálló szobafőpineztri állását, 
Schneider A d o lf  derek ügybarátunk helyét, Adler 
Miksa foglalta el. Kemencsey Károly, Csák
tornyán a vasuti vendéglőbe, mint éthordó nyert alkal
mazást. — Lu lik  Ferences lelkes ügybarátunk, Dcb-

ideig állást, övéi látogatására szülőföldjére Bodohegyrc 
utazott. IVeutzl János, Temesvártt a pály. udv. 
vendéglő fóp. állását foglalta cl. — Sckeiber Lajos, 
Pancsován a .Trombita* szálló étterem főp. állását 
vette át. — Ugyanott Frisch Kde, a -Nemzeti* kávé
ház főp. állását nyerte. — Lökös István, Temesvártt 
a „Zenélő Óra" vendéglő főp. állását foglalta el. — 
lluth  János, Lúgoson a .Magyar Király* szálló ét
terem fóp. állását vette át. — Ugyanott Schtvarcz 
Ferencs és P ú k  J. Sándor, mint éthordók nyertek 
alkalmazást. - - Balázs János. B.-Gyulán az .Otthon" 
kávéházban foglalt állást. — M linrvús József, 
Szabadkán a polgári szálló fópinezéri állását vette át. — 
Tamelier János ügybuzgó szaktársunk, Székesfehér
várról Győrbe érkezett, a hol is fog ezentúl állandóan 
maradni. — ff ölti Gyula szaktársunk Bajáról Sze
gedre érkezett.

Vendéglő átvétel. Müllner Márton szak
társunk Sepsi-Szt-Györgyön a Császár-fele 
vendéglőt, (apósától) e hó elejével, vette át.

S im on  O lga G öd ör Gyula

jegyesek.

Sárvár. R .-Szi-M ihá ly .

-S kaptuk az ünnepélyre a következő 
m eghivót:

Sim on Jözsefné, G ödör György és neje 
| tisztelettel kérik becses megjelenésüket gyer- 
I mekeiknek,

O lga  és G yula
f- é. február hó 11-cn d. u. fél 4 órakor 

| Sárvárolt a polgári esketést követő egyházi 
| egybekelési ünnepélyére.

Sárvár, 1899. január hó.
Sürgönyczim : Gödör, Sárvár.

No lám, ki hitte volna ezt a mi Gödör 
| Gyulánkról ? M ég a múlt év Tavasz, Nyár és 
| Őszén át Csapról prédikálta az O. P. E . ne- 
I mes eszméjét, onnan buzdította barátait és 
j ismerős kartársait a mindnyájunk ügye szor- 
' galmázására. 0  neki köszönhetjük a sok 

többi ügybuzgó fáradalmin kívül több p. és 
rend. tagok beléptetését, az élők. vez. bizott
ság, a  Beregszászi mozg. bizoitsóg, mint A.
T . megalakulását, a melynek derek alelnöke 
is ö  volt. S most ezen alelnöki tisztet fel
váltja egv elnökivel, lett lév én ő  ugyanis egy 
boldog család elnöke —  a za z : csak leend. 
Most még csak boldog vőlegénye, de holnap 
már lérje, az édes szív kiválasztottnak, kedves 
Olgájánál:, a mi Gödör Gyulánk! Mely leg
szebb alkalomból fogadja a boldog pár tiszta 
bensőnk hő és őszinte üdvözletét!

Tem esvártt a „Három korona kávéház** 
tulajdonosi közt változás állt be, a mennyi
ben ezúttal Szubits 1. úrral társtulajdonos 
ilőskorit* Lajos lett. A három korona kávé
ház fópinezéri állását, Kiszner Miklós szak
társunk foglalta el.

A  m egtért Hanusz kávéház, melyről
budapesti tudósítónk a  következőket közli 
lapunkkal:

A  legnagyobb örömmel tudatom, hogy 
líannsz ur megtért. Nincs már hippodrom, 
a kávéház a szolid üzletek sorába lépett.
A  bobócz rongyokat pedig felcserélte a meg
szokott frakk. Szóval nincs feltiinöség semmi
ben. No Je az már úgy is látható volt, hogy j 
az ily különös számba menő újdonságok, 
csakhamar el fogják veszíteni értéktelen érté
küket. A  mi úgy is lett. Hanusz ur a meg
tértek sorába lépett. És ez nekünk elég.

Menjünk külföldre. Szakosztályunknak 
tekintélyt, hirt s nevet, magunkat szakké- I 
pezni, külföldre kartársaink! Van már „Ott
honunk', a hová menjünk s a kikhez 
forduljunk, nem mint azelőtt, a mikor kül- I 
földre kimenő kartársainkat itt is, ott is a j 
lelketlen germán genfi klubbok vették párt
fogásba olyképpen, hogy mindaddig gondos
kodtak az illetőkről, mig csak azoknak volt 
a zsebükben. Ekkor azután mehettek nyomo
rogni. De most már ez az áldatlan állapot 
megszűnt. A  London i M agyar P inczé r Kör, 
melynek tagjai mind hazánkfiai és c mellett 
ismerik Parist, Londont stb. világvárosokat, 
minden honfi kartársunk külföldre menni 

I szándékáról örömmel vesznek tudomást, és 
! oda érkeztükkor, mint édes testvérüket fo- 
I gadják. A  London i M agyar P inczé r K ör tag
jai ezenkívül gondoskodnak arról, hogy a 
külföldre kikerült kartársak a nekik (első 

I sorban) megfelelő üzletbe jussanak, ha onnan

Parisba, Spanyolhon, vagy Amerikába szán
déka jutni akkor, utasítással látják őt cl, 
hogy az ismeretlen nagy városban hova és 
kihez (az ő ismerőseikhez) forduljanak? És 
mindezért mivel sem tartozik senki, csak a 
rendes tagság fizetésével, a mely havonta 
no kr. Mi végből —  e reánk, magyar pin- 
ezerekre valóságos áldást, a mi, Londoni 
M agyar P inczér Körünket ajánljuk t. szak
társaink figyelmébe és felkérünk mindenkit, 
hogy azt K ö r t  kiki tehetsége szerint 

\ pártolja. A  K ö rn e k  lehet minden rov Tan 
] előéletű kartárs rendes, vagy pártoló tagja.

A  tagsági mely a kör újabb szab iivá sze- 
i rint 3 hóra előre fizetendők — s úgy az 
| egyéb pártolási dijak a K ö r  elnökének, ezen 
j czimre küldendők : _ Ild im  n i, Freureisz, U rná

ra i  fér, Fisrhers Hotel, Lond on , I I '. "  Meg- 
j jegyezzük meg, hogy ti beiratási dij 1 shilling 

(GO) kri szintén a 3 havi tagsági díjjal előre 
' küldendő be. Továbbá a lo n d o n i  M a g y a r  

P in cz é r  K örn e k  tagjai lehetnek azon kar- 
| társak is, a  kiknek nem szándékuk külföldre 
j utazni. Ez esetben a K ö r  elnökének fent irt 
1 tagsági dij küldendő. A K örn e k  rendes és 
i pártoló tagjai lapunkban közölve lesznek.

A  külföldre szándékozók és bárkinek 
! tájékozást és felvilágosítást lapunk mindenkor 

készséggel nyújt.

Vendéglő vétel. G oszmán János derék 
ügybarátunk és szaktársunk, Beszterczén a 
Föhrer kávéház hosszú időn át volt főpin- 

! czere. ugyancsak ott vette meg a Maics-félc 
vendéglőt, és azt újonnan berendezve Gogi 

j  Károly kitűnő zenéje mellett ünnepélyesen, 
f. hó 1-én nyitott meg. Sok szerencsét a z ifjú 

I szakfőnek!

Hymen. Fuehsbojfer Islrán. a „Magyar 
Király" szálló főpinezére Zentárói, f. hó 11-én 
tartja esküvőjét B onj Mariska kisasszonynyal, 
Csantavércn.

Ismét tehát egv szaktársunk, a  ki a rózsa- 
lánczok kedves kötelékével lánczolja s köti 
magához egész egy életre azt a szeretett 
lényt, a ki most ő neki legdrágább a földön. 

; És legyen is az. és legyenek is. mint most. 
: mindig ily boldogok !

E gyre  megy. „A  konyak lopáson rajt
j csípett a főpinezérem: azt hittem, hogy be

fog zátatni. és gondoltam, heígy nu >st már
| úgy is egyre megy, ha a pénz.ét is ellopom.”

Ez:t mondta a vallatást!,al az a fiatal
akasztci la virág, a ki Rózsaheg'>en főpinezéré-

j nek, niig ő  aludt, feltörte :i<>]kjat és ellopta
! annak összes pénztartalékját. Barátunk kü
1 lönben a következőképen írja ld 11 7. keletű

levelében az esetet.

ze.net. u m. 111 .Irh 1 *in. : «  ,‘rb k..r„ Imi árb 2'l'ri’l., 
IMS Jrb ■’ liu. és c/.cn kívül csy nói aranyórát, értekben

sitett. hogy elbúcsúzzék tőlem — tova ment. Úgy jöt
t e k  hozzám mondani, hogy a borlegcny már egy ontja

s a mint ók a fenyőhazi állomásra érnek, liat az en 
bor'.cgcnyem. Sebestyén Dezső, ekkor akar felszállni a 
vonatra. Zsolnára vallott jegyet. A legközelebbi vonat-
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tál már risszahoxatott, a mikor is a kérdörcvonásnil 
adta a fentebbi feleletet.

Ifj. Czidlik Ferencz barátunk és levele
zőnknek —  ő volt a meglopott főpinczér —  
szerencsére meg lett minden pénze, úgy az 
aranyóra is. És nem is e  miatt irta meg az 
esetet, csak azért, hogy a megbízható ifjú 
pinezér, Sebestyén Dezső iránt felkeltse a 
köztigyeimet, a kit jelenleg az ottani törvény
szék vett b. pártfogásába. H ogy a rosszra 
vetemedett ifjúnak itt is egyre megy-e, azt 
még eddig nem mondta. De egy jó  a rossz
ban, hogy a semmiházival már ily idejében 
megismerkedhettünk . . .

Szegeden a régi jóhirü Balogh-féle ven
déglőt szakosztályunk egyik derék s igyekvő 
tagja. Barka Mihály vette át. Szaktársunk 
vendéglőjét, az ifjú vendéglőst, ajánljuk 
kartársaink figyelm ébe!

Szálló átvétel. Eszéken a Központi 
szállót a Baján is előnyösen ismert és köz
tiszteletben állt vendéglős, Baptiszti József 
vette át. Sok szerencsét!

Pártoljuk m i is, a k ik  m inket pártolnak. 
Felhívjuk olvasóinknak figyelmét a mai szá
munkban megjelent Korjnissg József úri öl
töny készítő és < zigáng József úri czipő ké
szítő hirdetéseikre, a kik mind a ketten 
ügyünk pártolói, a  mennyiben a náluk ren
delt czikkek összegéből 2°/<>-ot engednek az 
< >. P. E. alaptőkéje javára. Erre hívjuk fel 

nemcsak különösen Szeged az összes 
nagyobb városokban levő kartársainkat, hogy 
lehetőleg szükséglendő ruháik s lábbelijüket 
egy helyen és olyan iparosoknál készíttessék, 
a kik ennek fejében —  mint az O. P. E. elök. 
vez. bizottság szegedi szabója és lábbeli ké
szítője —  szintén pártfogásukba részesítenek 
bennünket. E l tehát szaktársaink Korpásig  és 
( ’zigáiig ./.-hoz, a  kiknek mai lapunkbani 
hirdetésére különösen felhívjuk olvasóinknak 
figyelm ét!

VIGALMAK.
A  múlt számunkban már említett Pozsonyi 

Pinezér Asztaltársaság, e hó 8-án tartott 
tán ez vigalmára a következő tartalmú, gyönyörű 
kiállítású meghívót küldte:

A.leghiró. A  .Pozsonyi Pinezér Asztal- 
társaság* által. 1890. évi febniár hó S-án. 
(szerdám, az .Országos Pinczér-Egylet" alap
tőkéjének javára, Himmer-féle vendéglő, (Ba- 
ross-uteza 10. sz.) összes termeiben tartandó 
zártkörű tánczkoszorura. melyre uraságodat 
becses családjával tisztelettel meghívja a ren- 
dezö-bizottság. Zenét < >!áh nemzeti zenekara 
szolgáltatja. Kezdete 9 órakor. Belépti d i j : 
személyjegy l korona >0 fillér: családjegy 
3 korona. Jegyek kaphatók: Rezsnák János 
vendéglősnél, és minden vendéglőben a föpin- 
czémél, hova tekintettel e  jótékony czélr.s az 
esetleges felülfizetések is küldendők, mik 
köszönettel fogadva hirlapilag nyugtáztatnak.

A  nagy-kanizsai pinezér kar m eghívója:
Kívül czimzett urat (becses családjával) 

tisztelettel meghívjuk, folyó évi febr. hó 9-én, 
a .Polgári Egylet" dísztermében, egyesületünk 
és a Kisdednevelő Egyesület alapja javára, 
Horváth Laczi zenekara közreműködésével 
rendezendő zártkörű pinezér bálra. Belépti 
dij személvenkint I frt: családjegy 2 írt 
■V> kr.: páhi ily 5 fr t ; karzat je g y  (mely a 
tanezra nem jogosít) (KJ kr. Felülfizetések 
köszönettel fogadtatnak és hirlapilag nyug
táztatnak. Kezdete 8* _• órakor. Ezen másra 
át nem ruházható meghívó kívánatra elő- 
mutatando. Nagy-Kanizsa, 1899. január hó'. 
A  pinezéri kar.

Beszterczén a mozg. bizottság az Ü. I*. E. 
javára bált rendezett, a melynek lefolyásáról 
tudósítónk soraiban a következőket ír ja : —  
Beszterczén, egy minden évben rendezendő 
pinczér-bálnak, megvetettük az alapot és

I bebizonyítottuk azt. hogy egy előkelő bálát 
tartani, bármily csekély számú, de jó  rende- 

I zőséggel, lehet. Bálunkon a kik jelen voltak,
| mind el voltak ragadtatva, és onnan mindenki 
! megelégedéssel távozott.

De a  mi tudósilónk sorainak legfénve- 
I sebb bizonyítékát adja, ide Írjuk a „Besz- 
I tereze" czimü lap pinczér-báli közleményét.

Pintzér-bűl. A  helybeli pinezérek, kö- 
| vetve más nagyobb városok régebbi idők óta 
i fennálló gyakorlatát, f. hó IS-án a városi 
j vendéglő nagytermében rendezték és megtar

tották az első beszterczei pinezér-bált. A 
I bálon nem voltak sokan, a mit előre lehetett 
j következtetni azon alaptalan előítéletből, a 

melylyel még a társadalom főként kisvárosi 
része a  pinezérek iránt viseltetik. Már az elő
ítélet leküzdésére is kétségtelenül helyes do- 

j  lóg volt pinezéreink részéről a  kezdeményező 
lépés megtevése. Annyit az első alkalommal 
is mindenesetre vártunk azonban, hogy ven
déglőseink teljes számban jelen lesznek, de 
ennyiben is csalódnunk kelle, miután a ven- 

; déglősük közül, Sahling Viktor védnökön és 
nején kívül, Hcrbert. Zöhrer, Goldstein kávé- 

í sok és Ott Eerencz, utóbbiak ketten nejeik
kel voltak jelen. Résztvett a bálon még 

| Keresztes József kereskedő nejével és többen 
! az értelmiség köréből, mint vendégek. A  
| négyeseket 28 pár tánczolta oly meglepően 
: csinos rendezés mellett, hogy annak szemlé

lete a legkellemesebb gyönyört nyújtotta. 
M eg kell említenünk, hogy a különben ujon- 

| nan festett és teljesen jó  karban levő bál- 
' termet, valamint a feljárót a rendezőség fenyő- 
! ágakkal és művirágokkal meglepő csínnal 

díszítette föl. A bál a legkedélyesebben folyt 
í a reggeli órákig s a közönség egy kelleme

sen töltött este emlékével távozott s azzal a 
i biztató reménységgel, hogy jövendőben a 
í pinezérek bálja, a kezdet nehézségein túlesve,
! látogatottság tekintetében népesebb lesz.

Teljes elismeréssel emlékezünk meg vé- 
! gül Manchen vendéglősről is, a ki valóban 
i kitünően készített ízletes ételekkel és szintén 
| kitűnő minőségű italokkal szolgálta ki ven- 
i dégeit.

A  „Bisztritzer Wochenschrift" szinte ily 
: szépen emlékezik meg. Kelí-e ennél szebb 

erkölcsi siker ?
A  beszterczei niozg. bizotts. báljövedelme 

10 frt, mely az O. I*. E. javára fordittatik.
Szom bathelyen  szépen sikerült táncz- 

koszorut rendezett a létesítendő O. P. E. ér
dekében alakult M. P. A.-Társaság, melynek 
lefolyásáról, tudósítóink a következőket k öz li:

A  múlt hó 31-én. a szombathelyi magyar 
pinezér-asztaltársaság, egy  igen jó l sikerült 
kisebbszerü házias jellegű tánczkoszorucskát 
tartott, mely igen nagy látogatásnak örven
dett, s melyen a polgári osztály nagyon szép 
számban volt képviselve. A  négyest 30 pár 
tánczolta. A  táncz tartott egész kivilágos ki- 
viradtig a legjobb hangulatban De ki is tettek 

j a pinezérek magukért. Annyit egy bálon sem 
i tánezoltak a hölgyek, mint itten. Különösen 

szemfüles volt a rendezőség, mert a  hölgye
ket már alig egy-két perezig. hogy hagyta 
pihenni, hogy „mindenki és mindig tánezoljon* 
az elv. adták tudtára mindenkinek. De nem 

\ is volt ám kifogásuk ez ellen szép hölgyeink
nek. A  megjelent hölgyek névsora:

Asszon g ok : Warasdy Sándomé. Straid 
Istvánné, Takács Sándomé. Ringhofer Józsefné, 
Ringhofer Istvánné, Kurcz Ferenczné. Czanek 
Jánosné. Mellus Jákóné. Gemeiner Lonáthné. 
Baumgartner Józsefné, W ill Miklósné, W it- 
reich F'erdinándné, Kummer Jánosné, özv. 
Berzav Lajosné. Bozay Józsefné, Bujtor 
Károlyné, Németh Gyuláné. özv. Hofi'mann 
Mária, Glatcz Józsefné. Höllerbrand Ferencz
né, Major Kálmánná, Behm Lajosné, Garai 
Károlyné, Höber Lajosné, Laez Józsefné.

Leányok: Berzav Ilona, Bozay Mariska,

_ l; j k  o  r .

| Gemeiner Anna és Mariska, Kurcz Kata és 
; Hona, Hofi'mann Stefánia, Németh Anna, 

Németh Főni. Németh Gizella és Karolina, 
| Zatureczky Karolin, Kovács Róza, Bujtor 
! Fáni, Bujtor Emília, Bujtor Kata, Baumgart- 
j ner Anna. Simon Terézia, Nyúl Mariska, 
j Horváth Irénke.
I A  mulatság tiszta jövedelme 54 f r t ,  a 
| mi a szombathelyi M. P. A .-T . pénztárát 
| gyarapította. W . K.

Szeged. Ott voltunk mi is, és vigadtunk 
j és tánczoltunk kedvvel és örömmel. De hát 

kinek is ne lenne kedve. Azt mondja Ved rá l  
titkár tánezrendező, Randrégh elnöknek. —  
No elnök uram rendeztünk bált a  vendéglős- 
pinezéreknek. de azért mi, az O. P. E. javára 
járjuk! —  Ezt el is várom tőled, mondja 
mosolyogva az elnök. És járták kivilágos 
kiviradtig.

A  T isza szálló dísztermében ma este 
a szegedi vendéglős- és pinczér-egylet együt- 

j tesen tartotta bálját, mely Szegeden a far- 
| sangi mulatságok közt a leglátogatottabb szo- 
| kott lenni, mint mindig most is fényesen 
j sikerült.
j A  terem zsúfolásig megtelt a szebbnél 

szebb hölgyekkel.
Nem hiányzott senki sem a szegedi ven

déglősnek és ezek szép lyányai közül. De je
len volt a szegedi pinezérkar szine-java is. 
Ezt különben lehetett abból következtetni, 
hogy már Ve fiz órakor, 1— 2 kávéházon ki- 

t vül, az összes üzletek bezárva voltak, a  hol 
pinezérek vannak. A  négyeseket egy két híjá
val 100 pár tánczolta 3 kolonban.

A  báli jövedelemről jelen számunkban 
lapunk zárása miatt nem adhatunk kimutatást.

A z  élők. vezetőbizottság, nagy műked
velői előadással egybekötött vigalmát, immár 
valószínű, hogy a tavaszi nagy gyűléskor 
rendezi.

Szabadkáról a következő meghívót 
kaptuk:

Meghívó. A  „Szabadkai Pinczér-Egylet“ 
tagjai pénztáruk javára, folyó évi 1899. febr. 
hó 23-án, a „Pest szálloda“ nagytermében 
tréfás sorsjátékkal egybekötött zártkörű házi 
estélyt rendez. Belépti-jegy személyenként 
60 kr, család-jegy 1 frt 50 kr. Sorsjegy ára 
10 kr. Kezdete 9 órakor.

M ikor az O. P . E. Asztal-Társaság pénz
tára üres.

Szólott Irányi, a Pozsonyi Pinezér Asz
tal-Társaság elnöke, Frdelics titkár barátjához:

—  „Feri, kevés pénzünk van a kasszába.“
—  Hát tégy bele egy ötvenest, mindjár 

több lesz —  mondta a  legkomolyabban F.r-
\ delirs Feri titkár.

—  Nem merek. —  szólt ő  röviden —  
hanem valamit rendezni kellene.

—  Hopp ! megvan, —  kiáltott a Feri, — 
i és nyomban elmondta Irányi elnöknek, hogy

ő  néki volna 2 angol bűvész jó ismerőse, a 
kik már ö  néki gyakran írtak, hogv nem 
lehetne-e valami nagyobb szabású előadást 
rendezni Pozsonyban. írok nekik, hátha 
eljönnek —  monda Krdelics. —  Hogy n e ! 
majd jönnek neked ingyért - -  szólt határo
zatlanul Irányi. És a titkár? Ingyen nem, de 
itt a kezem, hogy az idehozási költségeket 
én fogom fedezni. Különben — tette hozzá —  
nekem úgy sem kerül sokba, mert 55 frtom- 

j  mai tartoznak. Ezt pedig másképen alaghanem 
el is hegedülte szent Dávid. —  Jól van, én 
mosom kezeimet —  szólott Irányi —  és abba 
maradt a diskurzus.

A  rákövetkező ülésnek tárgya, az angol 
hű részek előadása volt. Kei lett szólítva, híva 
minden tag, hogy azon az estelyen mindenik 
családjaikkal, barátjaik és ismerőseikkel meg
jelenjenek, mert az angol bűvészek tartanak 
előadást, a kik már minden legelőkelőbb udvar, 
köztük a szerb király udvara előtt is, a le^-
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fényesebben adták jelét utánozhatlan bűvész 
játékuknak. Erre néhányat! össze-össze néz
tek, mintha azt akarták volna mondani: 
„dejsz’  nem tartasz te bennünk bolondá, de 
szólni nem mertek. De mikorra jönnek ? 
Deczember I9-re lettek meghiva! . . .

A Wetiíseh vendéglőben ezenközben el
kezdődtek a bűvész próbák, a vendéglős és 
a  vendégközönseg jelenlétében. Nagyszerűen 
ment. Kitűnők voltak a bűvész fogások. El
érkezett az előadás napja is. Erdelies szalad 
át Bayer Hugó kávés barátjához : —  T e  Hugó, 
hol a színpad? „A  színházban“ —  mond ő 
nyugodtan és tovább gúnyosan -  tedd bo
londá a z ..........—  De Hugó —  szól Erdelies
komolyan —  ne csinálj komédiát; színpad 
legyen, akár a pokol fenekéről is. És ezzel ment.

Kilencz órakor ment jelenteni a portás a 
kávésnak, hogy itt vannak uz angolok. —  
Itten, el volt hűlve a kávés gazda. De azért 
lett színpad.

Együtt volt az Asztal-Társaság, nagy és 
szép számban a tagok, családostól és minde
nestől. Irán y i ép készült az ülést megnyitni, 
mikor jön be a portás : Erdelies ur, itt vannak 
az angolok ! Mindenki nézett, miközben 
Irányi az ülést már megnyitotta, és be is 
fejezte, mondván, hogy ily esetben, tekintet
tel erre meg arra, az ülést bezárja. Ekkor 
jön  Edlinger egy fene nagy bőrönddel. —  
Hát ez  meg mit czipel? —  súgtak egymás
hoz. —  Ebbe vannak a  „kuneztos” dolgok.
—  De akkor már nem lehetett látni Erdelies 
és Edlinyert sehol. Jött azonban a  két régen 
hirdetett angol bűvész, Mr. ,. AIreiIliéiuysét" 
és az ő szolgája „yyócás*.

Midőn a  nagy angol szakállas, szemüve
ges, fehér mellényes és frakkos bűvész, a 
programmja második számánál tartott —  szól 
Irá n y i: —  A z  angolok itt vannak, játszanak 
is, de az Erdelies nincs sehol. Későbben :
—  Nini nem megmondtam; hogy az az 
imposztor lóvá tesz bennünk?: —  Az ám
—  szóltak többen —  hisz az a szakállas 
angol Erdelies, az a bajusztalan „gyóvás“ 
pedig (csípné meg a kánya, hogy elhúzta 
most a  száját) Edlinger.

így ismertettek fel az angolok —  írja 
levelezőnk —  mi ugyan nem volt baj, mert 
azért mégis csináltunk oly bűvész előadást, 
hogy Iloth  M atyi ellenőrünknek, az előadás 
után még egynegyed óráig nyitva maradt a 
szája. És . . . egy olyan kis összeggel gyara
podott a  kassza, a  melynek tartalmát már 
érdemes lesz beküldeni a szegedi „ kézműves- 
bankba."

B a jo s  d o lgok .
A z  ur, a kisasszony, vagy egy ókori

szálloda. Hirüs város az Alföldön Kecskemét 
és ebbe szinte hirös vöt valamikor a »Beret- 
vás-száUó*. De ez még most is híres, és most 
arról, hogy a »kávéházában« van egy kaszirnö- 
frajla, a kit a mindenható, illetve a tulajdonos 
ur teljhatalommal bízott meg ottani pinezér 
kartársaink fölött. Es a teljhatalmú frajla ott 
jár-kél még az egy-két - » Kováiból* kiszo
rult —  vendégek között, (ugyanis a város 
összes előkelősége, intelligencziája, a  katona
tisztek, mióta Knirsch Károly  derék szakfőnk 
vette át a »Royá lt«, mind oda járnak) —  és 
söpri föl a szemetes port szoknyája tunikájá
val az egy-két vendég kávéházába. És az ott 
levő kartársakkal, a frájla úgy beszél, mint 
a  kondás a . . . .  Ha egyre aztán haragja van
—  mert az neki megfelelt —  szalad a tulaj
donos úrhoz panaszra a  pinezér ellen. Ter
mészetesen a pinezér azonnal elcsapatik. 
Különben ezen szállóban a pinezér változások 
napirenden vannak.

Isten ne add. hogy a szállós úrhoz men
jen  valaki egy humánusabb ügy végett.

—  Igen, mit akarnak még a pincérek, urak 
akarnak lenni, nyugdijat? . . . És elősorolja,

| hogy 6 is volt pinezér és ablakokat, lámpá- 
| kai stb. stb. puczolt, mig a mostani pinezér 
' urat akar játszani ? . . .

Nincs mit beszélni, az ókor embere az 
j újkor emberét meg nem érti.

Miért is az ő  ókori szokását félbe nem 
j hagyva, söpörted a teljhatalmú s pinezért 
I rndilé> frajlával tovább a kávéházat? . . .

I  '/önjáró.

Szegény Mariska Bajáról négy név alá- 
j írással a következő elszomorító dolgot közli 

velünk tudósítónk:
Baján .a Központi szállót'an Teher Vil-

mos, győri születésű fop. Volt alk almazva,
a ki három heti ittléte után iné:gismerkedett
S. Mariska pinczérleánvitval. a rnelv ismeret-
ségnek szomorú vége az lett. heígy a leány-
tói 15 forintot kicsalt s ráadáLSül ujjáról egy
aranygyűrűt erőszakkal lehúzott és Bajáról 
megszökött. Hogy az ily elvetemültek által
alja:5 módoni elkövetett dolgok miatt mi tisz-
tcss égés pinezérek a közönségtői niilv lené-
zést>en részesülünk, elképzelhető. Megjegy-
zen;lő, hogy: ez - itt létein óta —  n
második iiv eset. N-em rég ugjrunis egv kar-
társ főnökötntöl 79 frt szoba 1ozunggal szö-
kött meg. 1.le hogy ez utóbbi - mindnyá-
junf: szégyenére — mi okból hajtotta végre

i gyalá:zatos szándékát. (tudva. hogy
.'550 fit készpénzzel rendelkezett) szinte érthe
tetlen, kételkedni leltet tizonban, hogy neve
zett összeget nem-e ilyen undok módon 
gyüjté . . . Kartársainknak, az összeségnek 
s kiben csak egy legkisebb tisztességeség 
iránti érzék is van, figyelmükbe ajánljuk e 
semntiházit, a ki tőlünk mást. mint megve
tést és közülünk teljes kiküszöbölést, nem 
érdemel. Pnck Sándor tizp.. Vohl Gyula 
főp., IIn ger István szobap., Horvát János, 
pinezér.

Sötét alakok.

Valami kenyér-irigy vagy más mi okbóli 
ellenség lesz ezen mi szakmánkból az a sötét
ség ölén rejtőző egyén, a ki abbeli sorai
val egy tisztes szaktársunk s barátunkat akart 
kirobbantani jelenlegi állomásából. De az alig
hanem „fűzfa1- sípot fújt szakember. Elszá- 
mitotta magát, s annyiban, hogy a fehérvári 
t itthon kávéház tulajdonosának csak nevét, 
de szellemi fölényét nem ismerte, mert ha 
ezt ismeri, tudhatta volna, hogy az fi elemi 
osztályos levelének, könnyen kitalálhatja a 
szőrűjét? A  sötét alak rossz szándékú leve 
lét itt közöljük, a melyért minden további 
felelősséget Föglein szak társ készségei vállalja 
magára.

Tisztelt Fekete Géza urnák, kávés
Székesfehérrár.

Mint re:gi vendége a régi Hortobágyitól, figyel-
meztetem c sorokkal, a Föglein Ignácz első vendeg-

“ “■jj* («
v a Í r  ,nm !mrZnao barÍ'!

és mosatni v.indége, mondhatom .innék, ez az ember
nagy kárt esinat önnek. Tehát sajat érdekében tesz. ha
minél előbbb

Jóakarója és ré.ji Stna, remié,,r.

Stam vendég? A lig  hiszem, akkor nem
lett volna szükséges előbb Debreczenbe
utaznia, (a mi színién kétséges, bár a levél
ott lett feladva) hanem gyanúját személyesen 

! is közölhette volna t. főnökömmel, daczára, 
hogy mig a Föglein név (nevem) felől oly 

| jól van tájékozva, (Stand vendégeket ritkán 
! érdekli a pinezér vezeték neve) addig, mint 
j  régi vendégnek (?) tudnia kellene, hogy a 

régi kávést nem Hortobágyi, hanem Iforto- 
j rángi-nak hívták. A  Stam gast tehát ép oly 
i légből kapott, mint a milyen aljas levelének 
! tartalma, azért tehát fenti sorok Íróját egy 
1 nyomorult, gyáva és gaz rágalmazónak nyil

vánítom és ez utón szólítom fel, hogy ha 
van benne még egy kevés tisztesség, alig 
hiszem i nevezze meg magát és álljon elő 
bizonyítékaival. Ha ezt nem teszi, fentiről 
meg vagyok győződve. A z Újkort pedig 
azért választottam ezen nyilatkozatom közzé
tételére, mert erős meggyőződésem, hogy az 
illető csakis szakmámbelí lehet.

T.. vendégeim sokkal magasabb nívón
! állanak: s meg vannak velem elégedve, mint
1 hogy ily alantas szerepre vállalkoznának ;

úgy s;Kimén igen tisztelt főnököm. Fekete
Gézit l ír is, kiről rnint egy ilyen szakember
ről fel sem merem tételezni, liogv ilv ocs-
mám- rágalomnak liitelt adna.

Székesfehérvár, 1899. január 29

Föglein lynáez,
Otthon kávéhoz fópinczérc.

N y i l a t k o z a t o k .
i.

Külföldről.
A z  «L'jkor> nemcsak a Magyarországi 

Pinczérck és a létesítendő Országos Pinczér-
Egyesület lapja, de egyúttal az össk:es kül-
földön lévő kartársak értesítője t:s a 1.ondoni
Magv;tr Pinezér-Körnek hivatalos lapja. Ennél-
fogva tehát az * Újkor.* iapjst az összes
magj’ttr pinezéreknek.

\’éghetetlenül csalódik az, a ki tán azt
hiszi, hogy minket, vagy kedves hazánk bár-
melvik értelemmel biró s józanul gondolkozó 

• pinezérét el tudná tántorítani, v;tgy pártol- 
1 tatni a mindnyájunk Újkor -ától. Különben 
| a kinek ez volna gondolatában, vagy a kinél 

ily szándék megnyilvánulását látjuk, arról 
azonnal tudhatjuk, hogy az nem pinczcr- 

j barát, hogy az a pinezérséguek esküdt ellen- 
j sége, s mint ilyen, egy közmegvetésünket 

kiérdemlők. Jól megértsetek bennünk kedves 
kartársaink.

i A  mint Mi, úgy azt T I is jól tudjátok, 
| hogy a «pinc/.ér > a világon mindenből ki 

van zárva. Ki van zárva a nyilvánosság kö- 
| réből, a társadalomból, és minden olyan 

helyről, a hol a társadalmi osztálybelieket 
más mi néven nevezendik és nem pinezérek- 

j nek. Miért ? Mert minket a Mindenható azok- 
| nak az elátkozott pinezéreknek teremtett, a 
I kiket talán még azok az összébbhuzá csiz

madiák is lenéznek. Hogy miért van ez így, 
vagy mi az oka ennek, azt itt most ne ke- 

1 re>sük. E lég az hozzá, hogy mi pinc/érek 
most egy elhagyottak, azaz a tiszteséges ein- 

j berek sorából számkivetettek s a sorsnak 
I mostoha árvái vagyunk. Es ez így van,
! mondhatni egész általánosságban, mint ide- 
j haza, úgy a  külföldeken is. Hogy c mellett 
| aztán anyagi helyzetünk, a rendes meg- 
| élhetési állapotok is mennyire süllyednek mind- 
] inkább alá es rosszabbodnak, —  erről ismét 
| nincs mit szólnunk, miután a  közös bajt 
: szintén mindannyian ismerjük. Jól megértse- 
| tek tehát bennünk kedves kartársaink.

Tudjuk azt mindnyájan, hogy még egy 
I pinezériap-szerkesztö sem gazdagodott meg. 
i Es ezt tudta talán a Mi ‘ Újkor -unk meg- 
j alapitója —  vagy alapitói is. < > tudta azt. es 

mégis meghozta az áldozatot akkor, midőn 
í a Mi «U jkor -unkát megindította csupán csak 

a végből, hogy azon fentebb s nagyjából 
vázolt korcs állapotokat, azon hathatósszerü 
orgánummal, a  melynek kibontott zászlója 
ala Mi, és minden tiszteséges érzelmű ma
gyar kartárs sorakozik —  megszüntesse. <> 

j azokat a megszüntetendő bajukat éppen 
j csak úgy ismeri, mint Mi. És bizonyara azt 
! meg még jobban, hogy azokat megsemmisí

teni csakis egy létesítendő Országos P iin  u  r -  
E gy lclt.l lehet.

Kié tehat az Újkora ? A  mienk, pinezé- 
reké. És mi az lJ|kor>? E gy sérthetetlen 
eszköze a létesítendő Országos Pinezér-
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Egyesületnek. A  Mi Újkor '-unk tehát, ez a 
Mi hatalmas eszközünk, nem sérthető.

A  bitang nyelvek ha vannak ilyenek 
—  ha rágalmakat szórnak arra, vagy annak 
bármelyik munkására, ezen sértést nem Ü, 
hanem Mi, mindnyájunk érezzük. És az 
ilyen elvetemülteknek sértését a Mi lapunk
ban visszautasítjuk és őket megvetjük mind- , 
annyian.

Es Mi. Titeket csak arra kérünk és : 
figyelmeztetünk kedves kartársaink, hogy j 
mindazokat, a kik előttetek - Újkor -unkát, j 
vagy a Mi, közös és szent ügyünket, a 
melyért lapunk küzd, sértő vagy becsmérlő ] 
szókkal illetik: ne tekintsétek másnak, mint 
hitvány ellenségünknek, a kiket nekünk gyű
lölni és megvetni kell. A  ki tehát a Mi í 
védelmünk és pártolónk, védjük, pártoljuk 
cs szeressük a Mi Újkor-unkát, mint a i 
magyar pinczérség szahadságkíizdő és ke- | 
resztjét.

London, január hó.
.Maradtunk h.izaliui üdvözletünk cs trarlúrsi szerctctúnkkel ;

Frcn rt'is : Kde-, D inézs Miklós,
Tach lcr G yula,

Kiss István, K löcker József, |
Lacit Ferencz.

II.
Ú jk o r -unk.

Mintegy undorral eltelve dobtam cl ke- ! 
zeniből a V. L. czirnü újság nemrég meg
jelent botrányos számait, melyekben az osz
tályaink közt való nit gyűlöletre szitás és 
személyeskedésen kívül csak egy tiszteséges 
czimü vagy tartalmú olvasni való sem találta
tott. Csak a személyeket gázolás, a becsület- 
tiprást és azokat, a kiket mi tisztelünk s  : 
szeretünk, mert érdekeinkért tesznek s küz- ; 
denek, lehetett látni a minden erkölcsi 1 
érzékéből kivetkezett lapban, a mely az ilyen 
aljas szándék kivitelére eszközt mindig talál 
a fclvilágosodottságot ostobaságukkal ki- ! 
csúfolok közt.

Ebben a  lapban a sok pogány-izre leírt ' 
dolog közt —  tudomást róla nem véve  —  
találtam egy szennyes, rágalmakkal telt levél- : 
félét is, a mely a mi U jk o r - t in k  szerkesz
tőjének volt czimezve. egy magát 27 eve 
pn nz irn ck  vallott egyéntől, mely egyén e 
levélformában megtámadja a m i * Ú jkor '-u n k  
szerkesztőségének egyik tagját, és minket, 
az >>sszes pinezéri kart. Igen. mert az 

Ú jk o r  az összes magyarországi lisztes 
pinezérek és külföldön lévő magyar test
véreink, collcgáink lapja, s a mint mi, az 
összes pinczér-értelmiség gondolkozunk, ere
zünk: erez és gondolkozik az Ú jk o r  is.
A  mit mi akarunk s óhajtunk, ö azt akarja, 
és azért szállt sikrn, azért küzd és harezol j 
velünk mindnyájunkkal együtt.

Már pedig ezen lapunkat, magunkat 
megtámadni nem egy magát 27 éves pinezér- 
nek nyilvánított egyéntől, de még mástól 
sem tüijük. Mert bármennyien is legyenek i 
a köztünk penészmódon tenyésző igazi pin
ezérek ellenségei és a pereczet árutó csiz
madia- és bótoslegénv-pinczérek, azért mi, 
a kik pinezéreknek tanultunk s most is azok 
vagy unk, szakmát tanult pinezérek, vágt unk 
elegen és elég erősek ahoz. hogy egy ily 
nem közénk való s magát 27 évesnek ne
vezett egyént, aljas támadásával együtt vissza
verjünk és mint a salakot kilökjük magunk 
közül. Mert csakis erre szolgált rá az elle
nünk elkövetett bolond merényletével az a 
I>. \ . nevű, magát 27 éves pinezémek ne
vezett egyén, a kinek mi, nemeslelküekhez 
illően kegyelmezünk az által, hogy öt —  
nem mint ö  minket - meg nem támadjuk és 
vele szóba nem állunk. Ezt ugyan, mint 
egy közmegvetésünk tárgyával, úgy sem 
tehetjük.

De örülhetünk, hogy az az idő már itt 
van nem soká, a mikor majd a kétes existen- 
cziákkal, a kik által most társadalmi életünk,

| tekintélyünk és becsületünk a sárba tiporva 
j  áll, nemcsak szóval, de tettleg is fogjuk 
j éreztetni szándékunkat. A z  Országos Pinczér- 

Egyesiilei-nek megteremtési napja már nem 
messzi van. Ekkor azután majd kiabálhatják 

| a minket pinczcrekct mindenféleképpen meg
becstelenítő egyének: én már 27 éve

j pinezér vagyok.
Biztasson tehát bennünk a remény, hogy 

rövid idő múlva már nemcsak pennával és 
szóval, hanem tettel fogjuk megvédeni rosz- 
akaróink és ellenségeink ellen saját érdekein
ket, s ha kell: becsületünket.'

Előre tehát pályatársaink ! Szent ügyeink, 
melyekkel az igazság és mi mindnyájan va
gyunk, győzedelmeskedni fognak. S ezekkel j 
m ég: Ha Isten is velünk, ki ellenünk- ? 1 |

K ríván  Illés,
fő; inezér.

Van-e szükség az 0 . P. Egyesületre?

Azt mondják, „p inezér"! — hiszen pin
ezér lehet mindenki . . . Persze, a  kik azt 
mondják, azok — sajnos —  nem tudják azt, 
hogy pinezér és pinezér közt mily nagy a 
különbség. I)e , hanem ha egy kissé gondol
kozunk a  dolog fölött, bár az én állításom 
igaz. de fentibe is van valami. Erre gondol
tam akkor, midőn most nemrég a következő 
esetnek voltam szemtanúja:

E gy csavargó, ki nekem elég szeintele- 
lül azt mondta, hogy „pinezér", jött be hoz
zám kéregetni. No, ha már ilyen csavargó 
formája van és még azt állítja, hogy a buda
pesti Bányai étteremben volt. Elkértem tőle 
a könzvet. Es tényleg rá volt a táblára írva :
■ pinezér. < A  másik oldalon már azonban 
•gyári munkás , továbbat meg hausknecht 

és eszezeigputzer állott. Szörnyen meg- 
botránkoztam és bosszúságomban az étterem 
ajtóig elvezettem, melyet kinyitva, az ex 
>pimzérf kissé oldalt löktem és egyszer

smind meghagytam neki, hogy magáról mond
hat bármit, csak azt ne, hogy pinezér. És 
csakugyan, ha nem azt mondja, hát egy pi- 
czulát én is és szívesen adtam volna neki.
de igv  pórul járt. 

No. most tehát tessék kedves kartár-
saim, legyünk mi pinezérek —  tisztessé-
gesek a világ előtt. midőn ily és még hány
ily csavargó viseli a pinezér- nevet ! Nem
kell nagyon elmélyednünk, csak egy keveset
kell körültekintenünk és se szeri, se száma, 
láthatni azt a sok nem közénk való pinczéit, 
a kiknek egyszerűen - csavargó«  a neve . . .

És még mindig kérdezzük : Yan-e szük
ség az O. P. Egyesületre?

Déva, 1898. november hó.

B ayer Jenő.

T Á R O G A T Ó .
P is ta Öcsémnek.

Hát kedres Öcsém. jött-e a lécéi'  . . .
Melybe,......yictaio. mit csak kénlezél,
Hogy a so,‘som kei■eke mint forog :
Me,i Init Öcsém, niőst élni nagy dolog.
Kirótt ,egy ilyennel mint énnekem,
Ki a s:ökölkor szóutóm : és retem
Azokba a sok tiszta jó  magot.
Várra abból nem■s hasznot s nagyot
És míg én várom. szépen az alatt
Learató 

így biz

ak az éj, „,odarak.

.1 sok mag s munka mind kálim részén, 

Majd ád csak tán egy jó  esőt az ég.

Orsóm, ha jó t 'lom, a többek között 
Azt is irtain, hogy nem soká jörök, 
S aligha nem, a j<7 U  elején : 
Mikor már zöld lesz a fák tetején, 
N a réten itt-ott sárga kis cinig. 
Keitek alatt kis szende ibolyák,
,S- kinn a szabadba enyhe napsugár,
Erdőt be zengi.i, sok k,
Ah, hogyne me,rlilék, hi«- már is ott raggok.
Csak jöjjetek ti szél) Tarasz-napok!...

Be szép is lesz majd, j ó Isiók öcsém,
Tadod, hogy inImiig na•Ht « levettem én
Járni kint s szinti a szaba.J legét.
S nézni gyönyörre1 Síigh. Somlyó begyét.
S  a rózsa-tájt. mely kelelne.fc ronni! . . .
Hát ott, a hol ■alku-.nyal,
Alinál—e még azok a szép begyek ? 
Melyeknél szebbet nem fest képzelet ■ . ■

A messziről sugárzó fényeken.
A lég között hegyőr.mok lengenek.
És egyre csalnak, s egyre intenek ! . .
K i tudja, hogy a na.gyrilágha el.
\cm-c rajjon ők rsa,Ituk rngeinet ?

De hát te hogy rogy édes Pistikém f
L'gy-e most kissé ha,■ugszol reám.
Hogy még most sem küldtem a könyveké
Pedig napot értSnk nár eleget,
S az Ígéret esők igé,■et maradt :

Xo, de az idő, mert héb mint " Z L l :  '
Xálnm még éjjel is tart a dolog . . .

De bm/y vagy Tomp,r. Arany s töbhicel i
Vörösmarthy s n no;Vj  Petőfivel,
.•1 kinek kobza borjan szólt e dal.
Hogy: „legszebb nyele a földön a magyar“. 
.s’ ki szabadság s szerelmet énekelt,
Es szabadságért reszte életet,
A melyért karddal küzdött még előbb :
0 a küllők között a legdicsőbb ! . . .
S a többit ? de majd azokról neked.
Ha hon’ leszek, többet beszélgetek.

És most Pistám, sorom beréyzeném.
Ha keblemnek baját nem érzeném ; 
l) ,  itt ran már a kínos erezet! . . . 
fiiad : — szegény anyánk ismét beteg; 
beteg, s engem sorsom mind' visszatart,
Hogy mi nem érünk mást, csak egyre bajt: 
A melyből rajtunk immár annyi colt,

De ápold öt s rigyázz reá nagyon.
Tudod, hogy nekünk ni ne, más kincs, r,igyon, 
S lm öt el Fesztjük, semmi a járunk.'. . .

koldus, mégis boldog rogyunk ;
Azok eogyünk, mert tudjak, hogy reánk,
Ha más• nem is. gondol szegény anyáid
Vigyázz tehát rá és <;,wW Öcsém,
Az Isié,, is megáld; és majd ha én
Magamon egy kissé erőt részek,
Meglásd ezért, hogy mily hálás leszek . .
Hálás 1,■szék. mert hisz tudod talán.
Hogy még jobb sors is rárhat én reám ;
Jobb SOIes, szerelmse s minden ily egyéb.
Miket p,ersze meg keJI érni elébb ;
búr áh.lodni ezt már megálmodóm.
ft ha ez valósul, akkor. . .  de tahin
Még így is „tani n,in soká lehet:
Addig i.s, jó  öcsém. Itten celed !

fíotoz.

f i  m íg  l ó g n i . . .
A inig téged, széf leányka 
Én meg nem ismertelek.
Boldog vagy es széf remények 
Édesiték éltemet.
Szép remények közt töltöttem 
Ifjúságom nafjait. ^

A szív gyötrő vágyait.
És mióta megláttalak 
S szóba állottam veled.
Azóta énnekem olyan

Tardy Gábor.



Szerkesztői üzenetek.
Figyelmébe bocsátjuk mindazon előfizetőinknek, í 

a kik lapjukat rendesen nem kapják meg, hogy az 
intézkedés végett azt egy levelező lapon azonnal tudo
másunkra hozni szíveskedjenek.

,,Mit akarunk1' ? A t. mozg. bizottságok cs ügy
barátainknak itt adjuk tudomására, hogy a .Mit 
akarunk" ? egy db. ára nem 22 — mint jelezve volt 
levélben -— hanem csak 20 kr.

Kalmár. -Még jönni kell, még jönni fog egy jobb 
kor, mely után" . , . Sorsát senki ki nem kerülheti.
A pinezérség eddig — mondhatni — értelmetlen, állati 
módra élt, nyomorult sorsában, az önkény alatt. Nem 
akarta látni s megérteni sorsának csúfos voltát. De 
most már annak vége; a jobb sors elől — mely most 
következik — nem birja magát kizárni. S igy azok -is 
ott fognak lenni. Sajna ugyan, hogy annak jöttét ők 
is úgy, mint a többiek, tárt karokkal nem várják. De 
hát: „Ez a föld, melyen annyiszor" ! . . .

D S Budapest. A mire nem ment, itt megy. Az 
.Egy mindnyájunkéit és mindnyájunk egyért" jelszóra 
emlékezve, Önnél tehát annak csak az első része 
érvényesül. — A harmónium azonban kiegészilődik, 
a mennyiben ők nem tesznek, de áldoznak. Igen, de 
Ön tesz és áldoz is: a csorbaság tehát megmarad ? 
Nem, Ön tesz, végez és fárad másokért is a köz érde
kében. S mindezt a mily szívvel és tettkészscggel 
cselckszi, ép oly nyugodt lelkiismerete, látva társai 
léhaságát. És ez a bensői, a mindenen megnyugvás, 
nemes erényének a legszebb és leggazdagabb jutalma. 
És ebbe ritka, a ki részesül. — Említett C ........csak
ugyan nem volt értelme. Kp azért is volt érthetetlen 
a minden áron csak azt akaróknak, ahoz való szívós 
ragaszkodásuk. Itt tetszik tehát ki a nemzetietlcnség. 
B;il b.-nál szives szavait szavait nyilvánítottam. Kö
szönik a nemes adományt. (F—s) Be kiír, hogy nem 
kevesbedtek dolgai. — Londonunk ?. . . Hó, ottani 
lelkes és igazi honfiúink nem pihennek. Vagy két szép 
tágas helyiségből áll a Club: abban D—zs szives 
áldozatkészsége folytán szép könyvtárberendezés, ma
gyar lapok és szaklapok, egyszóval pedig mindent 
igyekeznek beszerezni kedves kollegáink, a mi csak az

örömet ckoz. Egy bajuk csak. pésztáruk kisséj üres. 
Szives érdeklődését legközelebb tudatom felük: igazi 
örömet fogunk nekik ezzel okozni. Miről múltkor em
lítve volt, legközelebb. — Ü. 200 fillér. „Mit akarunk* 
nem 22 csak 20 kr. Es most fogadja a legbensőnek 
legöszintéhb üdvözletét . . .

R. E. Ungvár. Becses felkérését szívesen fogadjuk, 
csakhogy tessék meghinni, nem teljesíthetjük a lcg- 
készebb akaratunk mellett sent. Nem pedig azért, mert 
az ex-lex állapotot erezzük rajtunk mi is, a melybe, 
tetszik tán tudni, hogy a végrehajtók szünetelnek. Mi 
ugyanis ha azt tennök — mire On kért, menten végre
hajtót látnának bennünk cs képesek volnának lapunkat 
az országból kiverni. Mi lenne akkor az O. I’ . E.-vel!

L—r Besztercze. Mint irtuk. Hegyháti, Tanig 
jön. Csak most egy kis sürgős dolguk akadt emezen 
a vidéken." 3—4 hét alatt ott vannak. Addig is csak 
buzdítsa a Nyugdíj-Egyesületbe kar-társainkat, s ismer
tesse velük a nemes intézményt. — De mi azért 
a legelső, csak építsék az O. I’. Egyletet, s figyelmet 
mint oda, ide is fordítsanak. — Fogadja szives üd
vözletünk I

P. Debreczen. De hát iszen, mit is várhatna 
az O. F. E. attól ? A lap ügynöki kézben van. Az 
ügynök pedig — a mi ügyünknek — tudjuk, hogy 
ellenségünk. Eegyen csak a felől teljesen nyugodt. 
Ezen ostobaságukat cs szolgalelküségüket majd ők 
maguk — a nélkül, hogy erre valaki által figyelmeztetve 
lennének — fogjak belá.ni. Csakhogy persze, akkor 
már a bélyeg szennye égetni fogja arczaikat! . . .  És 
abban Önnek teljes igaza van.

Szeged, 1899. febr. 10. ______________
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Gzigány József
úri és női czipész.

S z e g e d ,  S z é c h e n y i- té r  9. s z .
Elvállal minden e szakmába vágó 

munkák gyors, ízléses és jutányos 
elkészítését.

Minden számla összegéből 2 száza
lékot engedményezek a létesítendő 0. 
Pinczér-Egyesület részére.

U J K O  U. 11

Winkler M. B.-Csaba Csakugyan .Korona" állt 
a r. czim helyett, melyet b. levele folytán helyre igazí
tottunk. A kért szám ment. Üdvözöljük I

Krajcsovits F. Most ily irányú és tartalmú minden 
közleményünk. Ezek szintén azt mondják, a mit az 
Öné. Mi okból is azt félre tettük. De kérjük mindennek 
daczára. hogy a nemes munkát csak folytassa, és az 
időszerűséget figyelembe vétlen, küldje csak a bekül
dendőket. Üdvözöljük I

Reitmann S. N.-Kér. A lap az írott ezimre ment, 
de vissza is jött. Kérjük a czimet még egyszer.

Kertes B. — Arra mar is kiterjedt figyelmünk. 
Van egy fekete könyvünk, a melybe — Ön szerint 
(s van egy kis igaza) a gyehena tüzére méltók nevei 
iratnak. Hogy ezeket az utókor mily tiszteletbe fogja 
részesíteni, azt sajnos — az ilyen fertály értelmek
nek megmagyarázni senki sem képes. — Ügy ám, de 
ha a kiesi makranezoskodik. Pedig hát Önnek való 
tanácscsal is csak ő szolgálhatna. Tegyen ugv. mint 
irta. Elvégre egy csókért senkit sem akasztanak föl.

R. J. Lippa. .4 nemes műnk;inak gyönyörű siker 
a koronája. Az igazi lelkek s értelmek nem hagyták 
a meggyujtott szent tüzet kialudni. Ottani szaktársaink 
szine-iava az élen és mind az ügy mellett, mi által az

szerre rózsabokrává változott! Fogadja n nemes fára
dalmakért leghálásb elismerés- cs üdvözletünk!

Lukács Gy. Vártuk és örülünk, hogy igy sikerült. 
Bárcsak mindenütt ily gyorsan történnének a fordula 
tok. Üdv!

R. K. B.-Gyarmat. A kérdezettek czimeit nem
Lajstromainkban a nevek még nem fordultak

elő. De hogy róluk hírt adhatssuuk. intézkedtünk.
n. Ernő. - A nvugdij-irnézetbe beiratkozhatik 300

forinttól egész 2000 írtig és minden perezbe. Bizony
art sen)

a legszebb férfikarban —

már meg fogj. kapni a telj
— mit 1sten ne adjon — 10 cív múlva munkaképtelenné
válik. —- vagy ekkor eszébe jut cgv más pályát vá-
lasztani — nyugdíj-igényes. Ezen esetben azonban
ajánlható, ha magát 1000 írtra biztosítja.

Dervarics M. Soraira válasz ment. Mind ez, mind 
pedig a lap visszajött. Újabb czimet kérjük!

Lufik F. Köszönettel, a jelzett hiánynyal meg
kaptuk. Czim változott, lap ment. Szép örömeket.

Maríncs 1. Köszönjük szépen, a J. megérkezett.
Ha több nincs, igy is jól van. Üdvözöljük!

Franck Becskerek. C ak volt. Önt már (mint
a többit is) ily sajnos eset számtalanszor érte s éri
még. Tudják, hogy mit n arunk, — miéit nincsenek
hát ott is úgy, egy szívvel s lélekkel rajta, mint más-
hol ■ Mert itt nem segít mts, mint csak az Országos
Pinczér-Egyesület!

Ügybarát. Ha mindenki ily józanon s tisztán 
| gondolkozna és értene, mint Ön . . . Hisz akkor könnyű 
I volna, vagy lehetett volna már régen létesíteni ily köz

hasznú intézményeket. Hát bizony az a kérdés elég
világos. Az 0. Egyeselet 1<ílJsitélsekor csakis az

ír lehet pinc
Miu;án :íz Egyesölet maga helyt — díjtalanul —
tagjait. magatói érteifödik, 1íogv ákre egy cseppet
sem lesz: szükség;- isen, az Aki‘sülét-•nél elfoglalandó
tisztvisel zakadlakból pa-
Ivázhatn ni- Az férni
érthető. Hepcziáiskodirak, li ódnált es elkövetnek

ne haladjon, miután annak
[mekor a: létjük semmisítve. Az

am! Cs:.khogy nlár n t éneklik : Sétán az Indián| ám ! Csakhogy már nem

Radnyánczu C. A felterjesztett alapszabályokra 
1 nézve kiír volt fáradni, a siker ugv is bizonytalan. 
| Müködés-megakasztás esetén leghelyesebb s czélszerübb 
| lett volna a r. főkapitány urat küldöttségileg felkeresni

mmde:ihen nemes czélját, készséggel megadta von. így
annak idején Szabadkán is. Hát a szolnoki
it kisérik-e figyelemmel ■ Hiszen ott mag

főkanitány legnagyobb pártolója az Országos Pinc
Egyesületnek, a kit ezért a ma;
ehessen ! Éhez méltóan kellett v< jo.
ha néha, hébe-hnha cgv kis tanát• " féle. vagy megtiídni
valóért a központhoz fordulunk. — A .Mit akarutik"
nem 22, csak 20 kr. Éppen annyi megy. — A tisz
nck, szí szeged-rokusi von
teltük es utána küldtük, a szép Dunán-tulra. — A
ugyeinkiic nézve, fogadja őszinte köszönctunk. Üdv

Franck R. L. lapjára, a me vtől szinte megijed
tünk, nagyon sürgősen intézkedtünk. Hat jamak-e már

T. Ferencz F. város. Minden T. munkatársunk ez 
idő szerint távol van ; szolgálja az ügyeket a vidéken. 
Hozzá intézett levél utána ment. kérelmét pedig he
lyette — nn teljesítettük. — Nagyon jöl van, csak 
kérjük figyelemmel tartani az ilyen jelenségeket, üdv !

0-Becse. . . .  A pénzeket átvettük és azonnal ren
deltetési helyére is juttattuk. A felülfizelesok lapunkban

szívélyes kösznnetünket kuldju*.
Többeknek. Igen örülünk, hogy ezen dologban 

szives érdcklésük felénk fordítottak; es megköszönjük 
azon őszinte bizalmat, a melrlyel minket érdemesítettek 
arra, hogy azon elszomorító de ránk nem veszélyes 
állapotokról véleményt mi mondjunk, íme tehat — nem 
vélemény u valóság híven tükrözése. 1. Mi őszintén 
óhajtottuk es buzdítottuk is a nyugdij-igazgatósagot, 
hogy a nyugdíj-ügyekre nézve a V. I. -jának is küldje 
meg a jegyzőkönyv stb. kuzlésrci dolgokat. Hogy nem 
fogadta az igazgatóság tanácsunkat, oka az, hogy a V. 
1.. holdas természetű. A mit ma szívesen, azt holnap

az lehet, hogy a V. I„-jónak nincs az az olvasója, a ki 
ily komoly dolgot meg tudná érteni, mint a nyugdíj
intézet. .Azok a faluéi korcsmárosok : . .  . azoknak az 
tetszik, ha a V. E. az ő lapjuk — ide meg oda 
bicskáz. ha az Ur Istent suszter-inasnak mondja : ha 
dr. Soltyl s a többi nyugdíj-intézeti vezetőséget, Tóth 
Endrét s ezenkívül más okosabbakat ledurungol és 
mindenféle hortobágyi betyár szókkal elnevez. I)e meg
jegyezzük, hogy azok sem mind hiszik azt Vannak 
a falusi kocsmarosok közt is értelmes emberek. Külön

éltclmcs szakegyén — tisztelik, lapjukon pedig egy jót 
nevetnek : he-hc-hc : a Gyuri újságja megint sokat
ivott! . . . — 2. Azok a czikcirok nem ezen szakmából 
valók. Szegény élhetetlen íródeák-félék, a kik egy kis 
pörkóltéri, egy-egy pohár sörért írnak, a mit csalt 
jtaráncolnák nekik. Tisztes szakember nevét nem meri 
oda adni. 3. Erre meg már megfeleltek < >nök. bar ha 
egyikjök-másifcjoknál egy kis nézet-eltérés is van. de 
a gondolatjuk egy : nincs benne érzék az erkölcs iránt! 
Fogadják szives üdvkivánataink !

Mai számunkból térszüke miatt kimaradtak : ..Min
den Tamástól". „Utazás a vendéglők körül". ..Pinpzér 
élet Londonban1*. ..A világ legszebb városából'. „Őszi 
mesék1'. „A temesvári pinczér-egylet 1898. évi pénztári 
kimutatása" és a ..Borvásár.'

Szálloda,
mely á ll: 9 szobából, étterem és kávéházból 
3 billiárd asztallal. 2000 forint készpénz 

fizetés mellett eladó.
Napi forgalom 35 —4 0  f r t  —  Napi régié 

10 f r t  Évi bér 780 forin t.
— Czim a kiadóhivatalban megtudható.

Felkéretnek azon szaktársak, kik Knausz 
Károly föpinezér hollétéről tudomással bír
nak. hogy ezt szerkesztőségünkkel tudatni 
szíveskedjenek.

K Á V É H Á Z
ELADÁS.

I Egy újonnan s ízlésesen berendezett 
! kávéház családi körülmények folytán 
| azonnal eladó, esetleg albérletbe vehető.

Czim megtudható e lap kiadóhiva- 
j tálában.

Yendéglő áthelyezés.
Budapesten a .,Nagypipa" jó hírnevű 
vendéglőmet áthelyeztem Dohány-irtcza 
28. szám alá, miért is felkérem az 
Ízletes, olcsó ételek és jó  italok barát
ja it, régi vendégeimet, valamint a többi 
szaktársakat, kik a fővárosba jönnek, 
hogy üzletemet meglátogatni s b. párt
fogásukba részesíteni szíveskedjenek.

A ..Nagypipa' vendéglőse

Németh János.



Szeged, 1809. febr. 10.

Eladó üzlet. g 1  Korpássy József,
[ f  ,sfc) fá a  ate rfc. afc.. ate ,ste ,jte afc, -rk
te.-xt-ifc -Xi m .-z.ixítz-. f r& k t& i  s k -s ü s k

I Vendég*!©.
______________________ í?:t

-$•>$ . 
Ei^* körülbelül 20.000 lakos- gz 

sál bíró. élénk forgalmú vidéki 
xé: városban, melyben csak két :v,> 
ív : szálloda van, •

5 egy szálloda, g
-H* 18 vendégszoba, kávébáz. étté- A  
75-; rém és sörcsarnokból álló üzlet.

melynek berendezése rövid né- 
hány év előtt 25,000 írtba ke- ||f 

3  riilt. családi okokból jutányosán 
y? eladó. A  bérlet tartama még 4 'ÍJ 

^  év s mint tulajdonos, a város 
j?:: különféle kedvezményekben ré- :v 

szesiti a bérlőt. ^
Bővebbet a kiadóhivatal.

r.K ► »T
/V--Í- A -A i-  A- A A i-  A - A A^A- V >V

férfi szabó.

Szeged, Kárász-u. 16.

Legolcsóbb áron készit a leg- 

j jobb szövetekből a

Iegnjabb divafcu ruhákat.

Minden számla összegéből | 

2 százalékot
; engedményezek a létesítendő O. 

Pinczér-Egvesüiet részére.

i Hatezer lakossal bíró csinos, kis 
i városban, a  városnak legjobb helyén, 
j a vásártéren, hol hetenkint szomba- 
i tón hetivásár, minden hó elsején hó- 
; napos vásár, valamint évente hat 
! országos vásár tartatik. betegség miatt, 
| minden néven nevezendő ital kész- 
; lettel és berendezéssel

egy vendéglő
| bármely perezben átadandó. Külö- 
j  nősen fiatal és kitartó házaspárnak 
| ajánlható, kik a konyhára is súlyt 
; tudnak helyezni. Szükséges ö sszeg:
; 1500 frt. Megélhetés biztosítva. Bár- 
: mely ügyes embernek melegen ajánl- 

ható. Czim a kiadóhivatal bán.
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.t E g y  óra lánczcza l 1 forin t 50 Jtrajczár. g > : < S Európai és amerikai gyártm ányok, x ><
Eladásoknál v a g y  javításoknál a  legszigorúbb szabott árak eszközöltetnek.

Ki versenyez Európában JANUÁR ÁPRILIS JÚLIUS OKTÓBER
V. H. K. Sz Cs !>.S, V. H. k'. bz i s I*. Sz V. 11. K. S/. Cs P Sz V. 1 i K. Sz Cs 1*. sz

az afanti szakmában, javítaspan. 
úgyszintén eladásban ' < "<ak M isi 
Zsiga. Szállodás,vendéglős, korcs
máról.. kávés és pinezér uraknak 
eladásban és javításban 20° o en
gedményt nyújtok szigorú szabott
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Bátor vagyok a t. közönség- FEBRUÁR MÁJUS AUGUSZTUS NOVEMBER
nek hallatlan jutányos árjegyzéke
met b. figyelmébe ajánlani.

Kedvezm ényes árak: 
Nyolcz napban egyszer felhú

zandó zsebóra, ezüst és aranyozott 
ezüst 6 19.50 frtig. Zenélő órak 
6 frttol 150 frtig. Inga órók 5 írt
tól 150 frtig. Kakuk órák 3 frttol 
45 frtig. Konyha órák minden 8 
napban huzandok fel. 2.36 -7.25 
frtig. Schwarzwaldi fali órák külön
féle alakban 1.65 8 frtig. Ébresztő

---------1 2  3 -4— 1 2 3 4 5 ti
5 ö 7 S 0 1011 7: 8' 9 l ifl 1 12 13 
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170 frtig Oralanczok 25 krttól 65 frtig Gyűrűk 50 krtól 150 frtig. Férfi 
melltűk 60 54 frtig. Fülbevalók 25 krtól 290 frtig. I tula óra 4 95 
frtig. 5 évi jótállás mellett. s:b.

Látcsövek 11.25 írttól 24 frtig. Szemüvegek aczclkcrethcn 25 krtól 50 
krig Vin.len nagyságú és legfinomabb anyagból levő üveg. megfelelő szem
hez, orv..siag megvizsgálva, uj ezüst keretben, 1 írttól 2.50-ig. Barométerek

Olvasó nagyitóüveg csontnyéllel 35 krtól 15 frtig.6C  Ékszerek es optikai tá ln a k  a  legjutanyosabb áron javíttatnak. ~ B H 1 
Minden e szakmába vágó  dolgok  d ú san  f e l s z e r e l t  

raktáramban kaphatók.
Urakat a következő legmérsékeltebb árat mellet; javítok, nagy pon

tossággal. :í—11) évi jótállás mellett:
1 zsebóra tisztítása 40 kr.. 1 rugó betétei 32 kr., I bőr zsebóra

tartó 4 kr.. ! drb Springícder 20 kr.. 1 órakules 3 kr.. szemüveg tok bár
mily nagyságból, jó erős anyagból 5 kr.. 1 zrikker selyem zsin.tr 8 kr..

II 1.
Minden egyéb munkák a legolcsóbb árban számíttatnak.
Mindennemű vcsnóknionkáli rendkívül jutányos áron. : monogrammok, 

evőeszközök 5 krtól feljebb, egyszerű névbetük I krtól feljebb.
Bárm ily  vas tag  óraüveg csak 6 krajezár.

Van szerencsém a nagyérdemű közönséget értesíteni, miszerint tialam 
hétfőn d. e. 9 10-ig és penteken 3 4 óráig bármily vastagságú órauveg 
csak 6 krert kapható, a mi másutt hete kerülne 25 40 krba; egyúttal 
bátorkodom az iránt is felvilágosítást adni, hogy a különben 9 krba kerül" 
óraüvegeket az említett időben miért szándékozom ily jutányos árban a t. 
közönségnek kiszolgáltatni.

A fentemlitett időben ugyanis segédeim csakis órauvegek berakásá
val vannak elfoglalva, ennek folytán kevesebb időbe kerül az üvegek ki- 
keresese. mert kevesebb tónk el és így én is olcsóbban adhatom. Tévedések 
elkerülése czéljaból a n. é. közönség figyelmét felhívom az üzletem előtti 
amerikai nagy czégtáblakra szíveskedjék figyelni. |KE“  Régi. ócska vagy 
törött aranyat és ezüstöt a legmagasabb árban megveszem, vagy be
cserélem.

Ml TETSZIK?
Hozzatok szólok. Polgártársaim, 

halljátok és csodáljátok a még soha 
som létező és minden emberre nézve 
oly előnyös indítványomat. Üzle
temben egy újabb reformot csinál
tam, és pedig nagyon fontos min
den óratulajdonosra nézve ! Minden 
polgártárs, ki nálam zsebórát vesz 
és vett, 20 krajezár évi díjfizetés 
mellett, irásbelileg és törvényileg 
kötelezem magamat, tehát biztosit- 
tatik, minden néven nevezendő, az 
óra szerkezetében eshető hibát, 1c- 
ejtcs általi törést javítani; oly Polgár
társ, ki nem vette nálam az órát, 
30 kr. é v i  d i ja t  fizet, továbbá 
pedig 30 kr. évi díj fizetése mellett,

felcserélni. Hasznos és czélszeru intézmény ez 
r.-vnacu osziaiv u.w lapoz.• egvéaisegie nézve. így pl. .•/ apa nvugodtan 
leickudbet és ..raját nem kell félteni a gyermek elől, leteheti bárhová, .

a nclkjk livg> pénzbe kerülne 4 munkás ember emeli rt hamv: is. néni k.ll 
félnie. Hogy összenyomja az órát. vagy más bajt estiül neki, a katonás 
ember bátrán uirrii't- • avagy mindent tehet vele. clcjtlict:. az sem K.j. 
hiszen van a ki megcsinálja. így nur.der.

HALLÓ! KI BESZEL

MISI ZSIGA , az amerikai órás!

ó élőn . Polc legnag
okoz egy rósz óraH-i az óra megáll nem tudjuk bán 
tudjuk, hogy - kor kei ..i orvosságot re>t:.m, rcui ’.ud . h o g y  mikor
lesz a váltónk öváróivá nem tudjuk, hogv n-.-kor kel lefeküdt , vagy fel
kelni, de a legnagyobb baj az. hogy nem tudjuk, mikor kell a kávéházbol 
távoznunk este drága feleségünkhöz, még a mi a fő. a fiatal erobei nem 
tudja pontosa:: a rendez-vous-t betartani, ez mind tudvalevőiéi; i rósz úri
nak következménye Tehát ifi>*gart.ir*ak, ezen segítem kc'.I. a pontosságot a 
becsület követeti - ez mind 50- 6»> kr. eV díjfizetés mellen, uvegrkrn 
kívül 20—30 krajezá-ert legszerezhetö. Fel tehát Polgártársaiul: Itl az idő, 
most vagy soha! Meg kell próbálni, nem bánja ezt meg soha senki ! Azon
kívül vagyok bátor a n. é. közönségnek figyelmét arra terelni, hogy ékszerek, 
látszcrck es lírák .. legnagyobb választékban, legjutányosahban, szigorúan 
szabott árak mellett kaphatók nálam, úgyszintén mindennemű e három sz.ak- 
mába vágó tárgyak hallatlan olcsó árban lesznek nálam a legnagyobb pon
tossággal. jótállás mellett elkészítve, illetve javítva.

Végül kérem a n. c. közönséget, előforduló szükségleténél rendel
vényeivel ezegemet megtisztelni szíveskedjék s maradok magamat tapasztalt 
jóindulatába ajánlva, legkiválóbb tisztelettel

n y t i s x  z s i g -a
ékszerész, órás és látszerész

S z é c t L e n y i - t é r  0 _  s z á m .

(régi Zsótér-ház, városháza mellett.)

Czélszern  minden becBiiletca óratnlajdonosnak. Czélszerü minden becsületes óratnlajdonosnak.
Bárm ilyen óratörés ellen dijbistositás 30 krajezár. S-KI-s-g Bárm ilyen óra üvegtörés ellen  d ijbiztositás 30 krajezár.

Nyomatott Schulhof Károly könyvnyomdájában, Szegeden.


